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NIKITA: JAV NORI TAIKOS, PEKINGAS ■ KARO
KOMUNISTU PAVOJUS BRAZILIJAI DAR 
NEPRAĖJO, RAŠO VIETOS LAIKRAŠČIAI
Naujoji valdžia suėmė tūkstančius įtartinu asmeny

RIO DE JANEIRO. — Naujoji antikomunistinė valdžia suėmė 
keletą tūkstančių įtartinų ir pavojingų asmenų kariuomenėj, po
licijoj, darbininkų unijose. Vienok brazilų antikomunistinė spau
da rašo, kad komunistai tebėra tokie galingi, jog gali sukelti kontr- 
revoliuciją ir niekais paversti praeitos savaitės revoliucijos laimė
jimus.

KINŲ KOMUNISTŲ VADAI YRA IDIOTAI, 
AMERIKOS - REALISTAI, SAKO CHRUSČEV 
Prez. Johnsohas norįs sugyvenimo kaip ir J. Kennedy; 
ypač protingu vyru pasirodęs sen. William Fulbright

BUDAPEŠTAS. — Besigindamas nuo Pekingo komunistinės 
“savikritikos”, Nikita Chrušičevas pirmadienį nukalbėjo maždaug 
taip, kad imperialistinės Amerikos vyriausybės vadai yra realistai, 
protingi vyrai, o komunistinės Kinijos — tikri idiotai.

Gaudant komunistus ir jų 
simpatikus, rasta keliose vie
tose provincijoj komunistų re
voliucinių bazių, celių. Konfis
kuota propagandinės literatūros 
ir ginklų. Iš patekusių į poli
cijos rankas dokumentų galima 
numanyti, kad gegužės 1 dienos 
proga prezidentas Goulart būtų 
įvedęs prokomunistinę diktatū
rą. Atbėgęs su šeima į Monte
video miestą, Urugvajų, Goulart 
tvirtino korespondentams, kad 
jis nėra komunistas. Ne kiek
vienas komunistų įnagis yra ko
munistas, komentuoja brazilų 
antikomunistiniai laikraščiai.

Aiškėja Pekingo vaidmuo
Tarp suimtųjų yra 8 kinai, at

siųsti į Braziliją neva kaip Pe
kingo žinių agentūros korespon
dentai. Įtaria, kad jie buvo re
voliucijų ekspertai. Yra suimtas 
ir vienas kubietis. Policija bu
vo įsibrovusi į Vengrijos pasiun
tinybę, bet revoliucinė valdžia 
turėjo už tai atsiprašyti.

Sovietų ambasada, bijodama, 
kad revoliucininkai ir čia neįsi
brautų, sulaužius ekstraterito- 
rialinę teisę, sudegino pundus 
slaptų dokumentų. Iš ambasa
dos kamino krito ant kaimyni
nių namų tiek daug suodžių, kad 
jie pasiskundė valdžiai.

Įtariama, kad Brazilijoj sku
bėjo pasireikšti Kinijos komu
nistai, kad “nušluostytų nosį 
Maskvos taikingos koegzistenci
jos” propagandistams. Įvedę ko
munistų diktatūrą, Kinijos ko
munistų įtaka būtų sustiprėjusi 
visoj Lotynų Amerikoj.

Turkai nepripažįsta 
Kiprui teisės keist 
sauvališkai sutartį 

Įvedė daugiau suvaržymų graikų 
keleiviams ir žvejų laivams
1STANBULAS, Turkija. — 

Kipro prezidento Makario pra
nešimas, apie panaikinimą sutar
ties, pagal kurią Turkija galėjo 
saloj laikyti 650 kareivių, buvo 
Turkijos vyriausybės atmestas 
kaip sauvališkas veiksmas.

Prezidento Makario aiškini
mu teisė likviduoti sutartį atsi
rado iš Turkijos kareivių nepil
dymo įsakymo — grįžti į karei
vines. Jie saugo kaip saugoję 
turkų kvartalą Kipro sostinėj 
Nikosijoj.
Akibrokštas Jungtinėm Tautom

Kipro prezidento sauvališkas 
tarpvalstybinio susitarimo at
šaukimas reiškia užgavimą 
Jungtinių Tautų, kurios sutiko 
spręsti Kipro ateitį Saugumo 
Taryboj ir sudarė JT policiją iš
laikyti taiką saloj.

JT patyrė pažeminimą ir iš 
Kipro graikų. Jų kovotojai pri
rėmė prie sienos 20 anglų karei
vių iš JT taikos korpo. Britai 
bandė sutrukdyti mūšį tarp grai
kų ir turkų.

Turkijos parlamentas nutarė 
įvesti vizas Graikijos piliečiams.

Pompidou išskrido į Japoniją
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

ministeris pirmininkas Georges 
Pompidou ir užsienio reikalų mi
nisteris de Murville išskrido į 
Japoniją suderinti Tolimųjų Ry
tų politiką. Santykiai su komu
nistine Kinija sudarys rimtą te
mą. Japonija norėtų pasekti de 
Gaulle pavyzdžiu, pripažinti Pe
kingo valdžią prekybiniais išro- 
kavimais, bet vengia tai daryti 
dėl politinių komplikacijų — pa
blogėtų santykiai su Jungtinė
mis Valstybėmis.

Nužudė Butano premjerą
GANGTOK, Sikkimas. — Bu

tano karalystės premjeras Jigme 
Dor ji, 45 metų, buvo nužudytas 
sekmadienio vakarą netoli Indi
jos pasienio Phantsholing mies
tely. čia jis atvažiavo su žmo
na ir broliu. Pasikėsintojas pa
leido iš turistų viešbučio šūvį 
premjerui į nugarą ir po to pa
bėgo. Butano valstybėlė turi 
700,000 gyventojų. Ji yra Indi
jos globoj, bet stengiasi kaip ir 
kiti Kinijos kaimynai palaikyti 
gerus santykius su komunistais.

Nukentėjo komunistų partizanai
SAIGONAS, Pietų Vietnamas, 

šeštadienį ir sekmadienį baigėsi 
vienas iš daugelio mūšių tarp 
kariuomenės ir komunistų par
tizanų. Iš 400 komunistų par
tizanų apie pusė buvo nukauta 
arba sužeista. Mūšy buvo sužeis
ti šeši Amerikos kariai, vietna
miečių instruktoriai, lakūnai. 
Penki buvo sužeisti pašovus du 
helikopterius.

JAV lėktuvas padegė namus
TOKIJAS. — JAV marinų 

korpo sprausminis naikintuvas 
sekmadienį nukrito 2'0 mylių nuo 
Tokijo ant gyvenamų namų. 
Nuo lėktuvo užsidegė 10 namų. 
Keturi japonai žuvo, 26 buvo su
žeisti. Lėktuvo pilotas kpt. R. 
L. Bown iš Seattle išsigelbėjo 
parašutu.

Trukdo įvažiavimą 
į pasaulinę parodą

NEW YORKAS. — Policija 
suėmė 15 vyrų ir 13 moterų da
lyvavusių demonstracijoje prie 
įvažiavimo į rengiamos pasauli
nės parodos aikštės Flushing 
Medows. Apie 150 demonstruo
tojų už rasinę lygybę ir civilines 
teises buvo sugulę ant žemės, 
nepraleisdami sunkvežimiam at
vežti parodos statybai reikalin
gos medžiagos. Pasaulinė paro
da numatyta atidaryti šio balan
džio 22 dieną.

Nauja Brazilijos valdžia. — Laikinasis Brazilijos prezidentas, buvęs atstovu rūmy pirmininkas 
Ranieri Mazzilli (pačioj dešinėj) ir naujasis armijos ministeris gen. Arturo da Costa (kairėj, 
ranka prie kepurės) atskrido po revoliucijos į Rio de Janeiro pasitarimams su revoliucijos 
vadais.

IŠ VISO PASAULIO

JAV NETEKO DIDVYRIŠKO, GENIAUŠKO 
KARVEDŽIO GEN. DOUGLAS MACARTHUR
Japonijos užkariautojas ir perauklėtojas mirė 84 metų

WASHINGTON AS, D. C. — Senas karys niekad nemiršta, 
jis tik pranyksta, pasakė generolas Douglas MacArthur garsiojoj 
kalboj kongrese 1951 metais, baigdamas kariškio karjerą po 52 
metų tarnybos. Sekmadienis, balandžio 5-ji buvo toji diena, kada 
šis senas, garsus Amerikos karys pranyko. Jis mirė Walter Reed 
vardo armijos ligoninėj, pasirgęs daugiau kaip mėnesį laiko,
per kurį jam buvo padarytos trys 
dirbti inkstams ir kepenims.

Velionies našlė ir sūnus Ar
thur, 27 metų, buvo prie mirties 
patalo. Su jais jis pasikeitė vie
nu kitu žodžiu dar penktadienį 
prieš netekdamas sąmonės. Našlė 
su sūnum tą pačią dieną išlydėjo 
kūną į New Yorką, kurį jis 
buvo pasirinkęs gyventi po pasi
traukimo iš armijos. Iš New 
Yorko kūnas bus antradienį at
gabentas į Washingtona, pašar
votas Kapitelio Rotondoj ir iš 
čia išgabentas palaidoti į Nor- 
folką, W. Va., kur buvo gimusi 
jo motina.

Ten yra pastatytas MacArthu
ro paminklas, mauzoliejus, ma
žas muziejus. Ten bus sudėti 
jo raštai, dokumentai ir 126 mū
šių vėliavos.

sunkios operacijos. Mirė sustojus

nauja, demokratiška konstitu
cija.

Japonijos pokarinių laikų 
premjeras Yoshida yra pakeliui 
į Ameriką dalyvauti MacArthu
ro laidotuvėse ir ta proga paro
dyti dar kartą japonų dėkingu
mą buvusiam užkariautojui, ku
ris jų didžiam nustebimui pasi
darė dideliu draugu.

Dar daugiau jis yra gerbia
mas, tiesiog dievinamas, Filipi
nuose už išvadavimą iš japo
nų okupacijos ir įgyvendinimą 
seno Washington© pažado — su
teikti nepriklausomybę.

Kilnūs Trumano žodžiai
Kilus 1950 metais JAV-JT ka

rui su komunistais dėl Korėjos,

Jos buvo panaikintos 1955 me
tais. Be to nutarė pratęsti pajū
rio zoną nuo 3 mylių iki šešių, 
kad graikų žvejai nebegalėtų 
žvejoti Turkijos ir jos salų pa
kraščiuose.

Vadovavo trijuose karuose
Douglas MacArthur vadovavo 

I pasauliniame kare Vakarų Eu
ropoj pirmą brigadai, paskui di
vizijai. Po karo buvo West Point 
akademijos superintendentas, ar
mijos štabo viršininkas, karo 
gubernatorius Filipinuose, JAV 
karinių pajėgų viršininkas To
limuosiuose Rytuose.

Prasidėjus 1941 m. gruodžio 
7 dieną karui su Japonija, jam 
prez. Rooseveltas tuoj pavedė 
karo vadovavimą prieš japonus. 
Pirmieji ir antrieji kovų metais 
susidėjo iš ilgos grandinės pra
laimėjimų. Atsidūręs Australi
joj ir perėmęs visų sąjunginin
kų pajėgų vadovavimą, gen. 
MacArthuras pamažu, šokdamas 
nuo vienos salos ant kitos, gry- 
žo, kaip žadėjo, į Filipinus, o iš 
čia pasiekė ir Japoniją.

1945 metais rugsėjo mėnesį jis 
priėmė iš japonų kapituliacijos 
sutartį, pasirašytą kautynių lai
ve “Miosouri” Tokijo įlankoj.

Padėjo priešui atsistatyti
Po kapituliacijos MacArthu

ras buvo paskirtas karo guber
natorium Japonijoj. Jo uždavi
nys buvo atstatyti sugriautą 
kraštą, išgyvendinti beprasmiš
ką militarizmą, įvesti demokra
tinių reformų ir jas garantuoti 

gen. MacArthur, kad ir netikėtai 
užpultas, greit suorganizavo gar
sųjį priešpuolį, išsikėlė priešo 
užnugary, Inchono pusiasaly, 
Šiaurės Korėjoj. Jis buvo įsiti
kinimo, kad Korėjos karas turi 
būti baigtas pergale. Tam rei
kėjo smogti komunistinei Kini
jai, kai ji įsimaišė į karą. Prez. 
Trumanas, bijodamas pasaulinio 
karo išsiplėtimo, pasipriešinimo 
MacArthuro strateginei politi
kai. Prezidentui reikėjo imtis 
nemalonios konstitucinės parei
gos — pašalinti legendarinį ge
nerolą iš karo vadų.

Pasigirdus sekmadienį žiniai 
apie senojo karvedžio mirtį, bu
vęs prezidentas Trumanas pasa
kė; “Aš esu giliai nuliūdęs dėl 
generolo MacArthuro mirties. 
Jis bus minimas tarp didžiausių
jų kariuomenės vyrų mūsų isto
rijoj”.

Anglų karvedys maršalas 
Montgomery rašo savo atsimini
mų knygoj, kad Douglas MacAr
thur buvo pats didžiausias stra
tegas, kokį JAV davė per II pa
saulinį karą.

New Yorke prie pašarvoto ge
nerolo kūno armijos koplyčioj 
budį West Point akademijos 
kadetai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indijos prezidentas Nehru 
pasakė parlamente, kad šalis su
stiprino apsiginklavimą, kad at
gautų pasienio teritorijas, pate
kusias į Kinijos rankas. Aišku, 
kad Indija prieš imdamasi gink
lo, išbandysianti visas taikingas 
priemones.

♦ Sovietų ginčas su Kinija 
yra esminio pobūdžio, pripažino 
jų ambasadorius Dobrynin, atvy
kęs į Detroito ekonominį klubą. 
Gi santykiai tarp Sovietų Sąjun
gos ir Amerikos pasidarę geres
ni.

♦ Brazilijos kariniai ir poli
tiniai vadai, prisidėję prie pre
zidento Goularto nuvertimo, 
spaudžia kongresą, kad jis iš
rinktų armijos štabo viršininką 
gen. Humberto Branco į prezi
dentus baigti Goularto kadenci
ją. Laikinu prezidentu (30-čiai 
dienų) buvo išrinktas atstovų 
rūmų pirmininkas Mazzilli.

♦ Kongresas priėmė preziden
to prašymą skubiai paskirti $50,- 
000,000 atstatyti Aliaską nuo 
žemės drebėjimo.

♦ Izvestija, Kremliaus vy
riausybės laikraštis, rašydamas 
apie Kinijos komunistų vado 
Mao Tsetungo karingus norus, 
jį sulygino su Vidurinių Amžių 
pabaisa mongolų vadu Džingis- 
Kanu.

JAV žydai smerkia 
Kremliaus valdžią 
Stengiasi nuteikti pasaulinę 
opiniją prieš antisemitizmą 
WASHINGTONAS, D. C. — 

24-rių Amerikos įtakingų žydų 
organizacijų delegatai buvo su
važiavę į Washingtoną nuteik
ti Amerikos ir viso pasaulio nuo
monę prieš Sovietų Sąjungą dėl 
tariamo antisemitizmo.

Svarbieji kalbėtojai buvo JAV 
aukščiausiojo teismo narys Ar
thur Goldberg, senatoriai Abra
ham Ribicoff (dem., Conn.), Ja
cob Javits (resp., N. Y.) ir kiti.

Arthur Goldberg išdėstė Jung
tinių Tautų chartos ir žmogaus 
teisių rezoliucijos laužymą So
vietų Sąjungoj, kada vyriausy
bė atima žydams religines, kul
tūrines teises, kurios yra garan
tuotos anais JT dokumentais ir 
kurios pripažįstamos kitoms re
liginėms grupėms.

Sovietai kaip ir hitlerininkai 
esą nusistatę žydi ją likviduoti. 
Pirmiejie tai darę fiziniu naiki
nimu, antrieji — priverstine asi
miliacija, pasakė Goldberg.
3 mil. žydų Sovietų Sąjungoj

Kalbėtojai save laikė 3 milijo
nų Sovietų Sąjungos žydų gynė
jais. IŠ Sovietų Sąjungos atsi
liepia žydų veikėjų, kurie sako, 
kad judaizmo, žydų religijos, lai
kosi tik senoji karta, ir jokios 
prievartos, persekiojimo nėsą.

Suvažiavimo delegatams ini
ciatoriai pateikė žinių, kad per 
7 metus buvo uždarytos 396 si
nagogos. Likę tik 96. Žydų kal
bos (yiddish) literatūros spaus-

Pirmadienį jis buvo atvykęs į 
Vengrijos šiaurės rytų pramonės 
miestą Kazincbarciką. Pasirin
kęs auditorijai plieno fabriką, 
jis kalbėjo apie taikos priešus ir 
draugus.

“Kinijos vadai sako, kad bū
tų nebloga sukelti karą — pusė 
pasaulio žmonių būtų sunaikin
ta, kita pusė išsilaikytų”, kalbė
jo Chruščevas apie savo idėjos 
draugus Pekinge.

Sovietų valdžios ir partijos 
galva išvedė, kad karo nebijo tik 
idiotai arba vaikai. Jis nebijąs 
prisipažinti, kad karo bijo. Vie
nas iš tokių idiotų, kuriuos jam 
primena Pekingo vadų kursty
mas į karą, yra Adolf Hitler. Jei 
jis būtų žinojęs, kuo baigsis II 
pasaulinis karas, jis niekad ne
būtų jo pradėjęs. Žmonės, ku
rie šitaip galvoja apie karą, ne
gali pasigirti smegenų pertek
lium. Priešingai jie parodo jų 
trūkumą, pasakė Nikita Chruš
čevas.

JAV blaiviai žiūri į pasaulį
Jungtinės Valstybės yra im- 

perialistiškas kraštas, dėstė to
liau Nikita. Bet jos vyriausybė 
blaiviai vertina pasaulinę padė
tį. Prezidento Kennedžio kalba, 
pasakyta pernai vasarą Ameri
can universitete Washingtone 
apie Rytų-Vakarų problemų 
sprendimą taigingu būdu, buvu
si protinga. Kai kurie žmonės 
jį, Chruščevą, kritikavę už kal
bos pagyrimą. Esą primityvu 
sakyti, kad mes esame žvalesni 
už visus kitus. “Aš manau, kad 
prezidentas Johnsonas yra tokių 
pat pažiūrų, kaip jo pirmtakas”.

(Velionis prezidentas minėto j 
kalboj liepė amerikiečiams per
kratyti savo pažiūras apie Sovie
tų Sąjungą ir jos piliečiams per
žiūrėti savo galvojimą apie Ame
riką. Nesugyvenimas juk pa
reinąs nuo glaidingo galvojimo 
apie vienas kitą).

Dar daugiau jam patikusi se
nato užsienio politikos k-to pir
mininko William Fulbrighto 
(dem., Ariz.) kalba atsisakyti 
ligšiolines šaltojo karo politikos, 
pagrįstos “mitais” ir sukurti 
naują politiką, paremta tikrove.

dinimas esąs sustabdytas, išva
žiavimas į užsienį — uždraustas. 
Neleidžia steigti centrinių reli
ginių organizacijų, kokių turi 
pravoslavai ir baptistai.

Sovietų žydų protestas
Sovietų ambasada įteikė. JAV 

žydų suvažiavimui raštą, pasira
šytą Maskvos rabino Jehudos Le
vin© ir kitų žydų bendruomenės 
vadų. Jie protestuoja prieš to
kius suvažiavimus ir kartu nei
gia tvirtinimus apie žydų perse
kiojimus.

Arthur Goldbergo tvirtinimu, 
vadinamų ekonominių nusikalti
mų (spekuliantų) bylų kėlimas 
turi aiškų antisemitišką atspin
dį.

Per pastaruosius trejis metus 
buvę nuteista už šiuos nusikal
timus mirties bausme 198 žmo
nės ir iš jų daugiau kaip šimtas 
buvę žydai.
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A. JUSAS
SEPTYNIOS SAVAITĖS LIGONINĖJE

Ligoninės daro didelį biznį iš 
sergančiųjų, bet kur žmogus ding 
tumei, jeigu į ligoninę negalėtu
mei patekti, kai sunkiai susergi 
ir nustoji sveikatos? Kas tave 
prižiūrės tokiu atveju?

Tiesa, daug serga ir savo na
muose. Tačiau privatūs namai 
vis dėlto negąli susilyginti su li
goninėmis, kurios yra aprūpin
tos įvairiais gydymo prietaisais 
ir priemonėmis. Visa tai yra bū
tinai reikalinga tinkamam gydy
mui.

Moderniškų priemonių dėka 
šiame krašte ir daugelis senyvo 
amžiaus žmonės yra pagydomi 
ir pasveiksta.

Po nelaimės su automobiliu 
(tai įvyko pernai) aš atsidūriau 
Šv. Antano ligoninėje. Ne savo 
noru aš ten nuvykau, bet be są
monės buvau ten nuvežtas. Dak
taras ir slaugės (gailestingosios 
seselės) geroką pusvalandį dar
bavosi, kol mane atgaivino. At
sipeikėjęs pajutau baisius skaus
mus, nes buvau pusėtinai apdau
žytas ir sukrėstas. Mano laimė, 
kad kaulai nebuvo sulaužyti. Li
goninės daktaras Johnsonas pa
darė vienuolika peršvietimų 
(rentgeno nuotraukų). Vėliau 
jis su šypsena veide man pasa
kė, jog mano kaulai tvarkoje.

^Slaugės nuolat man davė įvai
rių vaistų. Po kurio laiko aš 
tiek atkutau, jog pradėjau vis
kuo labiau domėtis. Mano 'lova 
turėjo 12-tą numerį, rodos, penk
to aukšto penktame skyriuje. 
Lova buvo tokioje parankioje 
vietoje, kad iš jos aš galėjau ma
tyti visas kitas lovas ir jose gu
linčius ligonius bei girdėti ją tar- 
pusavius pasikalbėjimus. Sun
kiau sergantieji kartkartėms de
javo ir aimanavo.

Man buvo įdomūs ligonių pa
sikalbėjimai. "Nežinau kodėl, bet 
ligoniai mažai tekalbėjo apie sa
vo nelaimes ir ligas. Jų pasikal
bėjimas dažniausiai buvo Susijęs 
su maloniai praleistomis atosto
gomis, sėkmingu meškeriojimu, 
arklių lenktynėmis,automobiliais 
(gyrėsi, kaip per trumpą laiką 
toli nuvažiavo), briedžių, ančių 
■bei fazanų medžioklėmis ir t. t.

Taigi, jie kalbėjo apie malo
niai pergyventus laikus, nežiū
rint to, kad dabar gulėjo lovose 
vienos ar kitos ligos kamuojami 
ir laukė nežinia ko.

Į šį ligoninės penktą skyrių 
dažnai buvo atgabenami automo
bilių nelaimėse, dirbtuvėse ar ki
tur sunkiai sužeisti asmenys. ^Su
žeistieji gydomi įvairiausiais bū
dais. Dažnai prie jų lovų pritai
komi savo rūšies žeberklai bei 
žalgos. Kol visa tai pritaikoma, 
daktarai, slaugės ir kiti tarnau
tojai turi nemažai pasidarbuoti. 
Reikalinga tiksliai viską padary
ti, kad būtų geri rezultatai.

Kai kurie ligoniai ne į minkš
tą lovą, u tiesiog ant lemtų yra 
guldomi. Ir turi ant tų lentų gu
lėti kartais ištisas savaites. Mat, 
tokiu būdu yra taisomos sužalo
tos strėnos, kojos ar kitkas. 
Sunku ir įsivaizduoti, kiek žmo
gus yra pajėgus ir gajus. Ne
manau, kad ir stipriausi milži
nai gyvūnai turi tiek ištvermės, 
kiek turi, palyginti, mažas žmo
gus!

Žmonės ne tik baisiai nuken
čia dėl įvairiausių nelaimių, bet 
juos ir ligoninėse visaip kryžiuo
ja, taiso.

Sakoma, kad nieko amžino nė
ra. Taip yra ir su žmonėmis, — 
anksčiau ar vėliau jie turi su 
šiuo pasauliu atsiskirti. Nuo to 
nė moderniškiausios gydymo 
priemonės negali jų sulaikyti. 
Toks jau gamtos įstatymas.

Kai teko pagulėti ilgoką lai
ką lovoje, tai maniau, jog ir man 
reikės paleisti savo dūšelę vė
jais. Tačiau po kurio laiko pra
dėjau lyg stiprėti, nors iš lovos 
negalėjau dar atsikelti. Bet štai 
staiga pajutau 'krūtinėje didelį 
skausmą. Užžiebiau prie lovos 
raudoną šviesą. Tai buvo žen
klas, jog man reikalinga pagalba. 
Greit atskubėjo daktaras ir dvi 
slaugės. Jie pradėjo apie mane 
triūstis. Netrukus mano akys 
užsimerkė ir aš užmigau. Tik, ro
dosi, per sapną mačiau sudžiū
vusią giltinę, stovinčią prie ma
no lovos su dideliu dalgiu...

Kai daktaras ir slaugės įvai
riais vaistais po kurio laiko ma

Užteršto vandens pavojus gyvybei
Įvairiais "kietais" cheminiais šarmais užteršti upės ir upeliai vis dau
giau išnaikina žuvų ir kitokiŲ tekančio vandens gyvūny, ir vandenį 
padaro nebetinkamu nei vartoti, nei maudytis, nei laiveliais spor
tuoti. Dabar viena Newarko firma išrado "minkštą šarmą" (soft 
detergent) "Lanitol" ir "Dergon", kurs esą po keleto dieny išvalo 

ir nebepalieka jokių kenksmingu pūty.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus ičmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
V a 1 a n d o s : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdainOs vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bei 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kunt 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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ne išbudino, tai krūtinėje jau 
nebejaučiau skausmo. Apsidai
ręs netoli lovos pamačiau ligo
ninės kunigą, kuris iš knygos 
skaitė kažkokią maldą. Vėliau 
jis pasiūlė atlikti išpažintį ir 
priimti'komuniją. Aš mandagiai 
padėkojau ir pasakiau, jog ne
turėsiu ką per išpažintį pasa
kyti. žodžiu, daviau suprasti, 
jog to patarnavimo nenoriu. Ku
nigas nė kiek dėlei to neįsižeidė. 
Ir po to jis buvo linksmas, gerai 
nusiteikęs. Praeidamas pro ša
lį mano lovos, jis visada paklaus
davo, kaip aš jaučiuosi. Iš to 
aš supratau, jog jis daugiau ne
besiūlys savo patarnavimo.

Ryšium su mano skausmu 
krūtinėje ir netikėtu “miegu” 
daktaras paaiškino, jog tai bu
vęs antras mano širdies smū
gis. Pirmas smūgis mane išti
kęs, kai aš važiavau automobiliu.

šis antras širdies smūgis ma
ne taip pat labai nukamavo: ne
beturėjau jėgos lovoje pasivar
tyti ir gulėjau kaip pagalys. Nuo 
nuolatinio žiūrėjimo į lubas pra
dėdavo galva svaigti.

Turiu pasakyti, jog kai ku
rios slaugės truputį per šiurkš
čiai elgiasi su bejėgiais ligoniais, 
ypač kai ateina lovos patalynės 
mainyti (kai kuriais atvejais tai 
daroma du kartus per dieną ir 
net dažniau). Pirmiausia liepia 
lipti iš lovos, nes, girdi, reikia 
patalynę pakeisti. Kai to ir ge
riausius norus turėdamas negali 
padaryti, tai jos labai nepaten
kintos ir pradeda tave vartyti 
lyg kokį bulvių maišą, kol atlie
ka savo darbą.

Tiesa, aš esu pusėtinai sun
kus (sveriu per 200 svarų), tai 
slaugėms su manim buvo dau
giau vargo, negu su kitais su
džiūvusiais ligoniais. Reikia pa
sakyti, jog jos yra labai įgudu
sios tą vartaliojimo ir kilnoji
mo darbą atlikti. Kada reikia 
ligonį pakelti, tai jos stipriai įsi
kimba, sakydamos vienas, du, 
trys... Kai pasako “trys”, tai su
tartinai kelia.

Paklausiau, kodėl jos skaičiuo
ja iki trijų. Atsakė, jog tai pa
deda susikaupti ir vienu ir tuo 
pačiu laiku sutartinai panaudo
ti jėgą. Esą, jei to nedarytumė
me ir kiekviena atskirai bandy
tumėme kelti, tai tikrai nieko 
iš to neišeitų, — negalėtumėme 
pakelti. O kai sutartinai kelia
me, dar pridūrė jos, tai mes 'dvi 
menkos mergaitės pakeliame ir 
sunkesnius vyrus, negu Tams
ta...

Neturėdamas nieko daugiau 
joms pasakyti, prisiminiau posa
ki, kuris teigia, jog juo toliau į 
mišką, tuo daugiau medžių. Va
dinasi, juo ilgiau gyveni, juo 
daugiau visokių dalykų sužinai.

Aš turėjau gerą apetitą. Dak
taras patarė daugiau valgyti. 
Tuo būdu, esą, greičiau sustip
rėsi ir atsigriebsi. Valgyti da
vė pakankamai. Manau, kad ir 
artojui to valgio būtų pakakę. 
Man labiausiai patiko sriuba, 
kuri buvo tikrai gardi. Tačiau 
buvo ir tokių ligonių, kurie nu
siskundė, jog jiems per mažai 
duodama valgyti. Mat, jie tu
rėjo laikytis tam tikros dietos 
ir slaugės jiems atnešdavo tik 
tokį valgį, 'kuris buvo daktarų 
nustatytas. Buvo tokių ligonių, 
kurie pusryčiams, pietums ir va
karienei tegaudavo tik po vieną’

stiklinę vaisių sunkos ir po vieną 
riekutę spirgintos duonos. Tai 
buvo ir visas jų maistas. Daly
kas toks, kad maistas ligoniams 
yra nustatomas pagal jų ligą. Ir 
tai daro daktarai. Man kartais 
užeidavo galvos skaudėjimas. 
Kai paprašydavau slaugės aspi
rino, tai ji atsakydavo: girdi, pa
klausk savo daktarą. Jei jis su
tiks, tai tada gausi aspirino...

Kaip jau reikalauja mandagu
mas, tai už kiekvieną patarnavi
mą ligoniai paprastai slaugėms 
sako “thank you”. Tačiau per 
dieną slaugės tiek tų “thank 
you” girdi, jog visai nekreipia 
į tai dėmesį. Jautresnės yra 
“naujokės”, kurios tik prade
da savo profesijoje dirbti.

Slaugių (atseit, gailestingųjų 
seselių) profesija yra labai gar
binga, tik joms kartais yra ski
riami tikrai nepavydėtinos pa
reigos.

Į mūsų<skyrių buvo atgaben
tas jaunas, gražiai nuaugęs len
kų kilmės vyras, vardu'Stanis
lovas. Mes jį vadinome’Stašiu. 
Manau, kad ne tik aš, bet ir ki
ti negalėsime jo užmiršti. Jis 
buvo nepaprastai gėros širdies ir 
stengėsi, kiek galėdamas, padėti 
visiems, kas tik buvo reikalin
gas kokios pagalbos, ar paslau
gos. Jo kairiosios rankos pirštai 
buvo sulaužyti ir iš viso visa 
ranka skaudžiai nukentėjusi. 
Dažnai eidamas pro šalį, jei pa
stebėdavo, kad aš nelabai pato
giai guliu, tai jis su savo 'viena 
ranka sutvarkydavo taip, kad 
man būtų patogiau gulėti. Ir tai 
atlikdavo nė kiek neblogiau, o 
gal net geriau, negu slaugė. Pa
prastai jis įspėdavo, kad nešauk
čiau slaugės, girdi, aš 'sutvar
kysiu. Gaila, kad aš nieko gero 
negalėjau jam padaryti. Tačiau 
šiaip jam buvo malonu, kad ga
lėjau su juo lenkiškai susikalbė
ti. Prieš eidamas gulti jis pa
prastai ateidavo man pasakyti 
“dobranoc”.

Kai vargais negalais, krėslą 
prieš save stumdamas, pradėjau 
vaikščioti, tai nueidavau aplan
kyti draugijų ir klubų veikėją 
Juozą Baličių ir Petrą Navaraus- 
ką, kurie tada buvo ligoninėje. 
Navarauskas žymiai anksčiau į 
ligoninę pateko -ir ^anksčiau ją 
apleido. Pasiliko Balučius ir dar 
du 'kiti lietuvis^, kurių ‘anksčiau 
nepažinau.

Su Baličiu buvo malonu pasi
kalbėti ir kartu su juo laiką pra
leisti. Mat, kaip sakoma, toks 
tokį pažino ir ant alaus pavadi
no. Abu buvome nelaimės drau
gai, nes abu dingome tokia pat 
liga ir bu vome blogoje padėtyje. 
Nežiūrint to, jis-buvo gerai nusi
teikęs.

Kadangi Baličius susilaukda
vo nemažai lankytojų, tai kar
tais ir man jis juos “paskolinda
vo”.

Kiek pastebėjau, tai visų lif 
gonių didžiausias troškimas yra 
kaip galint greičiau ištrukti iš 
ligoninės ir važiuoti namo. Jų 
akys dažnai yra nukreiptos į kel
tuvą (elevatorių). Vadinasi, į tą 
vietą, kur žmonės sueina, kad 
galėtų keltis į viršų -ar nusileis
ti žemyn. Kiekvienas pasiilgsta 
namų. Be to, apie namus ver
čia galvoti ir tas faktas, kad li
goninė brangiai kainuoja.

Pasitaiko ligonių su sužeisto
mis galvomis. Jie kartais prade

da kliedėti ir vidurnaktyje šoka 
iš lovos ir bėga prie keltuvo. Ma
tyti, jie tai daro, norėdami vyk
ti namo. Tuoj lyg kokios širšės 
prikimba slaugės ir “pabėgėlį” 
grąžina atgal į lovą, nežiūrint 
į jo blaškymąsi ir bandymą pa
sipriešinti. Jei toks “pabėgėlis” 
sunkiai pasiduoda suvaldomas, 
tai slaugė įšvirkščia kažkokį sky
stį. Ligonis tuoj aprimsta ir jį 
jau nebėra sunku suvaldyti. Ta
da jo kojos ir rankos yra prie 
lovos pririšamos.

Tas kliedėjimas dažnai greit 
praeina ir ligonis visai nieko ne
prisimena, kas su juo atsitiko.

O štai kitas namų išsiilgimo 
pavyzdys. Vienas senukas, kai 
jam užėjo noras pabėgti, tai jis 
atsikėlė iš 'lovos ir nurepečkio- 
jo (vaikščioti jis negalėjo) prie 
keltuvo. Atrodė, kad nakties 
glūdumoje niekas jo ir nepaste
bės. Tačiau iš kažkur netikėtai 
atsirado dvi slaugės ir įsikibo į 
senelio vienintelius trumpus 
marškinius. Visos jo pastangos 
ištrukti nuėjo niėkais: jis buvo 
lengvai suvaldytas ir vėl į lovą 
paguldytas.

Tokių ir panašių tragikomedi
jų pasitaikė matyti keletą. Kar
tą patekęs į ligoninę, netaip len
gvai gali iš jos ištrūkti. Kai ku
riems tikrai ima ilgoką laiką, 
kol jie tiek sustiprėja, kad gali 
ją apleisti.

Visokie vaistai dabar gamina
mi pilių ir kapsulių formoje, — 
ne taip, kaip būdavo seniau, kai 
ligoniams vaistai buvo duodami 
skysčių formoje ir juos tekdavo 
imti arbatiniais šaukštukais.

Įdomu stebėti, kaip viskas 
keičiasi. Gaila tik, jog mes (tu
riu galvoje mano amžiaus žmo
nes) per ankšti atsiradome šia
me pasaulyje. Netrukus gal mes 
jau nebeturėsime progos sekti 
gyvenimą ir visus jame vykstan
čius -pasikeitimus.

Per tas septynias savaites li
goninėje aš turėjau progos pa
matyti bei patirti daug gero, o 
taip pat nemažai ir blogo, šia 
proga noriu pakalbėti apie kai 

’kuriuos negerumus, su kuriais 
reikėtų kovoti.

Pradžioje, kęl, šiek tiek apsi
pratau, mane šiurpas nukrėsda
vo matant, kaip vidurnaktyje 
žybčiojo cigaretės. Mat, ligo
niams buvo leidžiama ir lovoje 
rūkyti. Man atrodė, kai ligoni
nė gali-ūmai paskęsti liepsnose, 
ypač turint galvoje tokius ligo
nius, kurie gali vartoti tik vie
ną ranką. Vartojant vieną ran
ką labai sunku užsidegti cigare
tę. Be to, visada yra pavojus, 
kad degantis dektukas ar cigare
tė gali nukristi į nepageidauja
mą vietą ir pradėti gaisrą. O jei 
kiltų gaisras, tai kur žmogus ne
bėgtume!, neturėdamas jėgų nė 
iš lovos atsikelti?

Baimė, kad gali kilti gaisras, 
mane visą laiką kankino ir ne
galėjau ramiai užmigti. Be to, 
turėįjau) ir kitą nemalonumą. 
Kaip anksčiau minėjau, buvau 
širdies smūgio ištiktas. Man įs
tatė į nosį vamzdelį, per kurį lei
do deguonį (oksigeną), kad bū
tų lengviau kvėpuoti. Po 24 va
landų daktaras vamzdelį pašali
no, sakydamas, jog oksigeno man 
nebereikia. Tačiau tankas su ok- 
sigenu ir toliau pasiliko prie ma
no lovos. Po kelių dienų ligo
ninės technikė priėjo prie manęs 
ir paklausė, kodėl tas tankas čia 
stovi. Atsakiau, kad man jis ne
kliudo, tad gali sau stovėti. 
Technikė paaiškino, jog prie kie
no lovos tankas su bksigenu sto
vi, tai už jį ligonis turi mokė
ti šešis dolerius per dieną, nežiū
rint to, ar oksigenas yra naudo
jamas, ar ne. Tokia esanti tvar
ka, ji man paaiškino.

Žinoma, aš tuoj pasirūpinau, 
kad tankas būtų pašalintas. Jei
gu ne toji technikė, tai man bū
tų tekę ir toliau mokėti po šešis 
dolerius per dieną.

Pasitaikė ir kitų menkesnių 
negerovių, bet šį kartą apie jas 
nekalbėsiu. Pirmą kartą savo 
gyvenime teko atsidurti ligoni
nėje. O tai reiškia, jog su ja 
viena ir teturėjau progos susipa
žinti. Ar kitose ligoninėse irgi 
yra panaši tvarka, to, žinoma, 
negaliu pasakyti.

Baigdamas noriu pasakyti,

LOS ANGELES, CALIF.
— Juozas Kaributas Los An

geles kolonijos lietuviams yra 
pastatęs šiuos scenos veikalus: 
šv. Kazimierą, Mokyklos Drau
gus, Tėviškėlę už Kalnų, Kelią 
į Tėvynę, Meilės Pinaklį, Tuš
čias Pastangas, Naujuosius Žmo
nes, Baisųjį Birželį, Tetą iš 
Amerikos, Vieną Birželį, Vaka
rą Taigoje ir Tėvynę šaukia, šių 
veikalų gausumas rodo aktoriaus 
Juozo Kaributo veiklumą ir jo 
nepaneigiamą įnašą į Los An
geles lietuvių kultūrinį gyveni
mą. Geriausias sukaktuvininko 
pagerbimas būtų, jei mes visi 
dalyvautumėm balandžio 25 ir 
26 d. d. “Diagnozės” pastatyme 
Assistance League Playhouse, 
1367 No. St. Andrews Place.

— Juozas Petrikas, sutvarkęs 
savo ekonominius reikalus Chi
cago j, Ill., šiomis dienomis at
vyko į Los Angeles ir prisijun
gė prie savo šeimos, kuri čia 
seniau gyvena. Petrikai Santa 
Monica, Calif., yra pirkę mili
jono dolerių vertės nuosavybę, 
50 vienetų modemiškus namus, 
tik keliolika jardų nuo jūros ir 
paplūdimio.

— Albinas ir Anastazija Mit- 
kevičiai prieš aštuonis mėnesius 
atvykę iš Naujosios Zelandijos 
į Los Angeles, netoli lietuvių 
bažnyčios įsigijo šešių apart- 
mentų naujus namus, į kuriuos 
jau persikėlė gyventi. Jų dukra 
Alvyra lanko gimnaziją ir yra 
parapijos choro narė.

— Palukaičiai, uolūs Skautų

veikėjai, ekonominių reikalų ver
čiami, keliems mėnesiams išvy
ko atgal į Chicago, Ill., kur prieš 
tai gyveno. Sutvarkę savo na
mų reikalus, rudenį vėl grįš į 
Los Angeles. Jie čia turi pirkę 
gražius namelius ir jų Algiukas 
ir Kęstutis lankė parapijos mo
kyklą ir priklausė skautų drau
govei.

(Lietuvių žinios Nr. 7)

jog ligoniams, kurie patenka į 
ligoninę, yra malonu susilaukti 
tiek lankytojų, tiek užuojautos 
laiškelių. Mano padėka visiems, 
kurie asmeniškai mane aplan
kė, prisiuntė užuojautos laiške
lius arba įteikė dovanėles.

Seinų lietuviai
Varšuvoje leidžiamas Lenki

jos lietuviams skiriamas laikraš
tis “Aušra” 6 nr. (1963 m. gruo
džio mėn.) paskelbė Vladislavos 
Pajaujienės straipsnį “Seinų 400 
metų sukaktį minint”. Autorė, 
palietusi istorinius įvykius pa
žymi, kad nuo 1956 m. Seinai vėl 
tampa apskrities centru Seinų 
lietuviams. Punske įsikuria lie
tuviška vidurinė mokykla, ku
rioje gali mokytis Seinų apskri
ties lietuvių jaunimas. Pajaujie
nė toliau nurodo, kad “mums lie
tuviams Seinai yra ypatingai 
mieli ir artimi.

Nors nedidelė mūsų tautos da
lis, tačiau sudarome šiame kraš
te gana nemažą vienetą, kuris 
šiuo metu turi tam tikrą reikš
mę ir kitiems, išsisklaidžiusiems 
po Lenkiją mūsų tautiečiams... 
Tuo tarpu trūksta mums inteli
gentų, norinčių dirbti savo kraš
te ir įsijungti į kultūrinį bei vi
suomeninį darbą tikra to žodžio 
prasme, rimtai, be tuščių dekla
macijų. Laukiame jaunųjų, be
simokančių dabar aukštosiose 
mokyklose. Gal jų bent dalis ne
apvils”. (E)

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDHi

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4'^ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:80 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MIDLAND

August Saldukas - 4040 So. Archer Avė., 
President Chicago 32, ILL.
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KAZYS ALIŠAUSKAS

APIE KLAIPĖDOS SUKILIMĄ
Apie Klaipėdos krašto sukili

mą turiu surinkęs daug medžia
gos. Man yra parašę ir prisiun- 
tę kai kurie sukilimo dalyviai 
savo atsiminimus; taipgi turiu 
beveik visus rašinius, iškirptus 
iš laikraščių, kas buvo laisvame 
pasaulyje parašyta. Tačiau vis
gi dar daug trūksta. Kai su
rinksiu visas galimas gauti ži
nias, tuomet nagrinėsiu smul
kiau sukilimo eigą. Dabar noriu 
parašyti keletą pastabų dėl M. 
Bajoro atsiminimų apie Klaipė
dos krašto sukilimą. Mane dau
giausiai domina karinė- taktinė 
sukilimo eiga; politinę liečiu tik 
tiek, kiek būtiniausiai reikia ka
rinės eigos aprašymui.

Kautynių dalyvių atsiminimus 
labai vertinu, bet žinau, kad tai 
yra subjektyvus dalykas ir kad 
reikia būti labai atsargiam juos 
naudojant. Man, pavyzdžiui, vie
nas Klaipėdos krašto sukilimo 
dalyvis rašo: “...savo atsimini
mus siunčiu ir duodu tik Tams
tai, panaudok juos kaip medžia
gą, viešai ir ištisai neskelbk. Tai 
yra tik mano nuomonė, gali būti 
klaidų”. Tai yra tiesa ir ginčy
tis netenka.

Nors dar nesu surinkęs visos 
medžiagos, bet M. Bajoro atsimi
nimuose esu pastebėjęs šias klai
das:

1. Sumaišyta grupių (rinkti
nių) numeracija. M. Bajoro bu
vo trečioji grupė, bet ne antroji, 
nukreipta sukilimo pradžioj j 
Pagėgius - Panemunę. Antroji 
buvo Kalvaičio-Jakšto, nukreip
ta į Šilutę ir apylinkes. Pirmoji 
— mjr. Išlinsko, nukreipta į 
Klaipėdą.

2. Karininkas P. Balzaras su 
savo raiteliais Lauksargiuose nė
ra buvęs. Nuo sukilimo pradžios 
iki Klaipėdos užėmimo pabaigos 
kar. P. Balzaras priklausė I gru
pei ir aktyviai veikė prie Klai
pėdos miesto. Klaipėdos mies
tą užėmus, kar. 'P. Balzaras su 
savo raiteliais buvo perkeltas į 
Panemunę prie Tilžės tilto. Su 
M. Bajoru-Kalmantu buvo tik 
kar. I. Kraunaitis su savo rai
teliais.

3. Kar. P. Balzaras griežtai 
neigė ir tvirtina, kad jis nebu
vo gavęs ir neperdavė M. Bajo- 
rui-Kalmantui įsakymo: “...su
rinkti savo grupę ir laukti įsa
kymo...” arba tiksliau tariant, 
sustabdyti puolimą. P. Balzaras 
tvirtina, kad gavo operatyvinį 
pakietą įteikti grupės vadui M. 
Bajorui-Kahnantui. Pakietą ga
vo per sukilėlių raitelių vadą ka
rininką K. Labutį. M. Bajorą-

Kalmantą surado pakelėje žy
giuojant į Klaipėdą. Dalinys bu
vo sustojęs poilsiui. Raštą per
skaitęs, M. Bajoras tuoj išri
kiavo savo dalinį ir tęsė žygį į 
Klaipėdą.

Kas buvo parašyta, koks bu
vo duotas įsakymas, karininkas 
P. Balzaras nebežino. Tačiau rei
kia suprasti, kad jei pakietas bu
vo patikėtas pristatyti karinin
kui, reiškia, kad jis buvo ope- 
ratyvis ir labai svarbus.

4. Kai M. Bajoras su savo 
grupe pribuvo prie Klaipėdos 
miesto, mjr. Išlinsko grupė jau 
buvo pradėjusi puolimą ir buvo 
pasiekusi gan gerų rezultatų. 
Kapitonas E. Noreika jau buvo 
žuvęs.

5. Be reikalo parašyta apie 
blynus ir prancūzišką konjaką 
vyriausiam sukilėlių štabe. Pa
žinojau karininkus, kurie tuo 
laiku dirbo vyr. sukilimo štabe: 
J. šarauską, J. Tomkų, Pridotką, 
d-rą Petraitį; nepažinojau kar. 
Klimaičio. Tuos, kuriuos paži
nojau, žinau, kad jie nebuvo mė
gėjai gerti. Palyginus juos su 
manim, arba su gerb. atsimini
mu autoriumi M. Bajoru-Kal
mantu, derėtų juos blaivininkais 
vadinti. Netikiu, kad tenais 
taip buvo.

Antra vertus, Klaipėdos kraš
tas tuomi laiku buvo žinomas vi
soje Lietuvoje kaipo pigios deg
tinės pardavimo šaltinis. Visi 
sukilėliai išanksto, kaip kari
ninkai, taip ir kareiviai, buvo 
įspėti negerti ir šio įsakymo tvir
tai laikėsi.

6. Kai tik buvo užimtas Klai
pėdos miestas, kilo reikalas vi
sus sukilėlių dalinius apjungti 
vieno vado vadovybėje, sudaryti 
sukilėlių-savanorių pulką. Pul
ko vadu turėjo būti mjr. Išlins- 
kas, bet buvo paskirtas kapito
nas M. Kalmantas. Kodėl taip ir 
kada įvyko, dar nepavyko išaiš
kinti. Kai sužinosiu, parašysiu. 
Nors tai smulkmena, bet reikš
minga.

7. Perskaičius M. Bajoro at
siminimus apie Klaipėdos sukili
mą, susidaro vaizdas, kad M. Ba
joras vienas su savo grupe vyk
dė sukilimą; sėkmingai tik jo 
grupė kariavo ir privertė pran
cūzus kapituliuoti. Visi kiti da
liniai neturėjo reikšmės, arba 
labai maža — šalutinę. Taip ne
buvo, M. Bajoro patiektas su
kilimo vaizdas yra klaidinantis. 
Tenka pasakyti, kad M. Bajoras 
Klaipėdos miesto puolimą pra
dėjo vykdyti vėliau (taip buvo 
susidėjusios aplinkybės, dėl to

nei M. Bajoras ar kitas negali 
būti kaltinami). Antra, M. Ba
joras vykdė puolimo uždavinį 
mažiausio pasipriešinimo kryp
timi. Mjr. Išlinskas pradėjo puo
limą vykdyti žymiai aukščiau; 
mjr. Išlinsko grupė užangažąvo 
prancūzų pajėgų daugumą, kas, 
savaimi aišku, palengvino įvyk
dyti uždavinį M. Bajorui. Trum
pai tariant, mjr. Išlinskui teko 
pulti didžiausio pasipriešinimo 
kryptim. Aukų skaičius — už
muštais ir sužeistais, buvo žy
miai didesnis mjr. Išlinsko gru
pėje, negu M. Bajoro Kalmanto 
grupėje.

Nėra abejonės, kad M. Bajoro- 
Kalmanto ir jo grupės veiksmai 
buvo reikšmingi ir vertingi, bet 
M. Bajoras bereikalo sumen
kina kitų dalyvių veiklą. Pamirš
tama arba tik dalinai prisime
nama mjr. Išlinskas ir jo gru
pės veiksmai, kurie turėjo ne
mažesnės reikšmės negu M. Ba- 
joro-Kalmanto grupės.

Sukilimą reikia laikyti gerai 
pavykusiu. Aukų buvo palygina
mai nedaug. Tauta perka lais
vę savo sūnų krauju. Man rodos 
ir kad Klaipėdos miesto puolimo 
vilkinimas — delsimas išėjo su
kilėliams į naudą. Vokiečių poli
cija pamažu atsisakė prancūzus 
remti, šalčio tuo laiku nebuvo 
didelio, bet nuo jūros pūtė stip
rus šaltas vėjas, prancūzai ge
rokai sušalo. Prancūzai pagal
bos nesulaukė, liko vieni, jų nuo
taika gerokai krito. Kai sukilė
liai įsiveržė į miestą ir priėjo

prefektūrą, spaudžiami iš visų 
pusių, buvo priversti kapituliuo
ti. Kitos išeities jiems ir nebe
buvo.

Sukilėliai su prancūzų kariais 
pasielgė garbingai, paleido be
laisvius ir sugrąžino ginklus.

Bendra sukilimo eiga Lietuvių 
Enciklopedijoje yra teisingai ap
rašyta, trūksta kai kurių deta
lių — tai nėra Enciklopedijos, 
bet istorijos reikalas.

Didžiausiu sukilimo didvy
riu dauguma sukilimo dalyvių 
teisingai laiko leitenantą Vikto
rą Burokevičių. Tai buvo drą
sus ir sumanus karininkas. Su
maniai manevruodamas su savo 
kuopa, prasiveržė iki Prefektū
ros ir žuvo kai buvo jau uždavi
nys baigtas. Leitenantas Buro
kevičius buvo baigęs Lietuvos 
karo mokyklos II laidą. Tarna
vo 8 pėst. pulke. Karo metu su 
lenkais pasižymėjo kautynėse 
1920 m. rugsėjo 22 dieną prie 
želvos kaimo Seinų apylinkėje. 
Apdovanotas Vyčio kryžiumi su 
kardais 5 laipsniu.

Sukilėlių eilėse buvo daug 
klaipėdiečių, to krašto lietuvių. 
Vieni jų dalyvavo su ginklu ran
koje kaip eiliniai kovotojai, ki
ti dirbo štabuose ir prie dalinių 
vadų, tretieji vadovybėje. Jų 
reikšmė sukilimo eigoje, buvo 
didelė ir vertinga.

Kai pavyks surinkti daugiau 
žinių, medžiagos, pilnam suki
limo eigos aprašymui, parašy
siu daugiau.

timą — išplėštų visą mūsų iš
eivijos širdį. O1 kas ir kaip il
gai gali gyventi be širdies?
Visos lietuvių bendruomenės 

pareiga
Realizavę švietimo svarbą, 

stabtelėkime ties kitu klausimu.

LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ ŠVENTĖ
Savo programos turiningumu, mokinių ir tėvų bei 
svečių dalyvavimu pralenkė visas ligšiolines šventes

IDonthly
Income

Praeitą sekmadienį, balandžio 
5 dieną, buvo dar viena diena, 
kurios ilgai nepamirš šimtai Chi- 
cagos lietuvių prieauglio ir pa
tys to prieauglio tėvai. Ta šven
tė vadinosi ALB Chicagos Apy
gardos Lituanistinių Mokyklų 
šventė, kurią pagirtinai tvarkin
gai suruošė Apygardos švietimo 
komisija, tik gal būtų geriau, 
jei būtų iš anksto daugiau tą 
įvykį pareklamavusi, nes tie, ku
rie buvo, matė ir girdėjo, tvir
tino, kad daug daugiau lietuvių 
iš šiokios šventės būtų naudos 
turėję, jei būtų iš anksto žinoję.

Mokyklų bendroji šventė įvy
ko Jaunimo Centre, didžiojoje sa
lėje, dalyvaujant visoms dešim
čiai lituanistikos mokyklų (lie
tuviškiau pasakius, lietuviškų 
mokyklų) su visais mokiniais ir 
mokytojais ir, žinoma, mokinių 
tėvais ir artimaisiais.

Programoje dalyvavo kiekvie
nos mokyklos atskirai paruošti 
mokinių “ansambliai” su savo 
vaidinimais, chorais, montažais, 
ir individualiais vaikų pasirody
mais.

Trumpa nuoširdžia prakalba 
šventę atidarė mokytoja Sofija 
Jonynienė, pakviesdama ALB 
Chicagos Apygardos Valdybos 
pirmininką inž. Bronių Nainį 
pasakyti žodį.

Inž. Nainys vietoje žodžio pa
sakė ištisą kalbą, kuri tačiau

kai yra pakeitusi ir senius.
Pareiga ir noras išlikti, išsi

laikyti ne vien tik tautos rė
muose, bet ir gyvastingume ver
čia mus griebtis visų įmanomų 
priemonių, būdų, ieškoti kelių.

Lituanistinių mokyklų reikšmė
Kad ir kaip išmintingi mes 

bebūtume, kaip sumanūs ir 
įmantrūs, nemanau, kad šio tik
slo siekdami galėtumėm surasti 
pakaitalą lietuviškam švietimui 
ir auklėjimui. Lituanistinė mo
kykla yra stulpas, kuriuo remia
si visa tolimesnė išeivijos egzis
tencija, visa tautinė išeivijos gy
vastis ir jėga. Jau ir dabar ga
lime pastebėti ryškesnių litua
nistinių mokyklų darbo rezulta
tų. ČALM jau kelinti metai iš
leidžia metraštį, Cicero AM lei
džia “žiburėlį”, be to Lituanis
tinių mokyklų auklėtinių pastan
gomis išeina laikraštukai “švi- 
turys” ir “Sūkurys”. Lituanis
tinių mokyklų auklėtiniai ir ab
solventai bendradarbiauja pe
riodinėje spaudoje.

Tremties mokyklų auklėtiniai, 
jau net doktoratais pasipuošę 
redaguoja žurnalus ir net stip
riai reiškiasi kūrybinėje plotmė
je. Nemanau, kad taip būtų bu
vę, jeigu nebūtumėm turėję lie
tuviškosios mokyklos. Jei kas 
atimtų iš mūsų lituanistinį švie

Ar mes švietimu tinkamai rūpi
namės ? Ar esame padarę viską, 
kad lituanistinis švietimas būtų 
reikiamai pastatytas, įvertintas 
ir reikiamos paramos susilauk
tų. Nors ir labai norėdamas, į 
tuos klausimus teigiamo atsa
kymo rasti negaliu... švietimas 
kol kas dar tebėra tėvų ir mo
kytojų privatus reikalas, šeimos 
problema, o ne bendras visos lie
tuviškos išeivijos uždavinys. 
Švietimas, kol kas dar tebėra pa
mestinukas lietuviškosios visuo
menės patvory. Pasitenkiname 
mes, kad mokyklos yra, pasi
džiaugiame jomis per šventes, 
pasididžiuojame jomis ir palie
kam jas vienišas skursti įnamio 
dalia, ar tai prisiglaudus prie 
parapijų, prie sporto salių ar pri
vačių namų geraširdžių tautos 
idealistų salionėliuose. Neretai 
dideli visuomenės žmonės jas pa
kaltina netobulumu, per mažai 
atsiekiančiomis įstaigėlėmis ar 
iš viso skaito mažai vertingais 
objektais. Gaila...

Mūsų mokykla tokias dienas 
turi baigti, švietimas yra visos 
lietuvių išeivijos uždavinys, yra 
visos organizuotos ir neorgani
zuotos Lietuvių Bendruomenės 
reikalas.

Ne pokyliams ir pramogoms 
šiandien yra reikalingos salės, 
bet klasės lituanistinėms mokyk
loms turi dominuoti lietuvių na
mų statybos komisijų sprendi
muose. O Lietuvių Bendruo
menei būtų mirtina nuodėmė, 
jeigu ji ne visas jėgas ir išga
les skirtų lietuviškai mokyklai 
ir ne vien žodžiais, paskaitomis, 
institucijomis ir pamokymais, 
bet konkrečia materialine, mo
raline bei fizine parama.

Programa ir jos pildytojai
1. Brighton Parko lituanisti

kos klasė. Vedėja-mokyt. Sofi
ja Jonynienė. a. Mano tėvynė — 
montažas, b. Pajūriais, pama
riais. Paruošė mokyt. Sofija Jo
nynienė.

2. Lemento “Maironio” litua
nistikos mokykla. Vedėja mokyt- 
Ona Abromaitienė. Dainos, de
klamacija ir šokiai. Dainom va
dovauja mokyt. Dr. J. Briedis.

3. Dariaus-Girėno ir Šv. Kry
žiaus lituanistikos mokyklos. Ve
dėjas — mokyt. J. Kavaliūnas 
ir mokyt. M. Pėteraitienė. a. Pa
vergtai tėvynei Lietuvai — vaiz
delis. Paruošė mokyt. M. Pėte
raitienė. b. Dariaus-Girėno mo
kyklos mokinių choras. Dainom 
vadovauja muz. F. Strolia.

4. Roselando lituanistikos mo
kykla. Vedėjas — mokyt. Juo
zas Plačas. “Pievoje” — šokiai. 
Paruošė mokyt. L. Lazauskienė.

5. Kristijono Donelaičio li
tuanistikos mokykla. Vedėjas — 
mokyt. Julius širka. Giesmė 
apie Gediminą — Balys Sruoga. 
Scenai pritaikė mokyt. Aldona

Martienė ir mokyt. Birutė Vin- 
dašienė.

6. Aušros Vartų lituanistikos 
mokykla. Vedėja — mokyt. Va
lerija Babronienė. Eilėraščiai ir 
choras. Vadovauja muz. Juozas 
Bertulis.

7. Melrose Parko lituanistikos
mokykla. Vedėjas — kun. Sta
sys šantaras. Savasis kraštas
— montažas. Paruošė mokyt. V. 
Markauskienė.

8. Bridgeport© lituanistikos 
klasė. Vedėja — mokyt. EI. 
Spačkauskienė. Guvus Vincelis
— M. Valančius. Paruošė mokyt. 
EI. Spačkauskienė.

9. Cicero lituanistikos klasė. 
Vedėjas — mokyt. J. Kreivėnas. 
Mokinių choras. Dainom vado
vauja mokyt. J. Kreivėnas.

Rep.

Romėnai dirbo stiklq
CORNING, N. Y. — Corning 

Glass stiklo dirbtuvių inžinie
riai ištyrė, kad senovės romė
nai jau mokėjo gaminti stiklą 
beveik visiškai tokios medžiagų 
sudėties, kokia šiandien varto
jama stiklo bonkų gamyboje.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Pavėluota žiema
LARAMIE, Wyo. — Pavėla

vusi žiema praeitą penktadienį 
grįžo į Wyoming ir Colorado, pa
siekdama net Naujosios Meksi
kos šiaurinę dalį. Per penktadie
nį ir šeštadienį prie Laramie ir 
Casper pasnigo iki 2 pėdų snie
go, Wheatlande, Wyo. -— pasni
go 26 colių dangą, net prie Den
ver, Colorado, sniego iškrito iki 
10 colių. Ploniau snigo visoje 
šiaurinėje Naujosios Meksikos 
dalyje.

Skaxvykit-t, 
ir platinkite 

’*£< A U J IENA S”

1964 m. balandžio mėn. 11 dieną, 8 vai. v.

ir balandžio mėn. 12 dieną, 4 vai. p p.

JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Ave.

KOSTO OSTRAUSKO

DVI VIENAVEIKSMĖS DRAMOS
Režisuoja: DALIA BYLAITIENĖ (talkinant 

Jurgiui Šlekaičiui) IR 
JONAS KELEČIUS

Dailininkas: VYTAUTAS O. VIRKAU

Vaidina: EGLĖ VILUTIENĖ, KAZYS ALMENAS 

JONAS KELEČIUS, VYTAUTAS JUODKA

ALGIRDAS KURAUSKAS, ROMAS STAKAUSKAS

RIMAS VĖŽYS* * *
JBILETAI GAUNAMI: J. Karvelio Prekybos Namuose 

Marginiuose

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintu Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čią viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4% % dividendai 
už investment© taupymo sąskaitas.

For example: YOUR monthly 
CHECK* 
$18.75 
30.00 
37.50 
93.75 

______ 187.50
♦Based on District Savings’ current rate on kwest- 
ment Savings accounts.

YOUR INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNT 

$ 5,000 
8,000 

10,000 
25,000 
50,000

'where people make the difference” j 

DISTRICT SAVINGS £ 
3430 South Haisted • Chicago, Illinois 60608 5

Zsutnors

buvo gyvai pasakyta, ir atydžiai 
išklausyta ir turėjo daug pamo
kinančių dalykų, kuriuos kad ir 
sutrauktai čia patiekiu.

Viskas mūšy tautos 
egzistencijai

Visų mūsų pastangos, visi dar
bai ir visi siekimai, suplaukia į 
vieną didįjį plentą — mūsų tau
tos egzistenciją.

Tautos išlikimas šiandien yra 
gyvybinė problema ne vien tik 
išeivijoj, bet ir pačioj tėvų že
mėj, nes kaip čia aplinkuma ir 
sąlygas, taip tenai planingas 
okupanto darbas stengiasi nu
šluoti lietuvių tautą nuo žemės 
paviršiaus, tuo tikslu pavergtos 
Lietuvos jaunimą išblaškyti po 
Kazachstano dirvonus, Sibiro 
taigas ar Ukrainos stepes, kad 
dingtų komunistiniame mišiny
je. Ką pavergtoje Lietuvoje da
ro pavergėjas, su tuo, jau visai 
skirtingais metodais, išeivijoje 
stengiasi konkuruoti aplinkuma. 
Ir nepasakyčiau, kad pastaroji 
yra nesėkminga, nes ji veikia 
ne tik jaunimą, bet jau gero-
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Armijos Gen. MacArthur
Balandžio 5 d. mirė, 84 metų amžiaus sulaukęs, gen. 

Douglas MacArthur, kuris buvo pasiekęs aukščiausią ti
tulą JAV kariuomenėje, kaip “General of the Army”, ly
gų kitų šalių Maršalui. Prezidentas Lyndon B. Johnson 
paskelbė 5 dienų gedėjimą.

Velionis yra laikomas didžiausiu karo vadu Ameri
kos istorijoje. Po Pearl Harbor (1941 m. gruodžio 7 d.) 
jisai buvo paskirtas vyriausiuoju Amerikos ginkluotų 
jėgų vadu Pacifike, ir jisai sumušė Japoniją, priversda
mas imperatoriaus Hirohito valdžią pasiduoti be sąlygų.

Per 6 metus MacArthur buvo neginčijamas Japonijos 
valdovas, bet jisai elgėsi ne kaip despotas, o kaip japonų 
tautos draugas. Jisai japonams nekeršijo, jų nebaudė ir 
nepersekiojo, bet stengėsi padėti jiems atstatyti demo
kratinę santvarką, kurią buvo sutrempusi Japonijos mi- 
litaristų klika, pagrobusi į savo rankas valdžią. Jisai fak
tiškai padiktavo Japonijai demokratišką konstituciją. 
Tačiau imperatoriaus Hirohito jisai nepašalino; paliko 
jam jo aukštą titulą, bet be valdymo galios (panašiai, 
kaip Anglijos monarchijoje).

Gen. MacArthur čia pasirodė esąs ne tik didelis karo 
vadas, bet ir didelis valstybininkas.

Savo militarinius gabumus velionis paskui parodė ir 
Korėjos kare. Jisai sumušė Šiaurės Korėjos agresorius 
komunistus ir atėjusius jiems į pagelbą Kinijos komunis
tus. Tada buvo patogi proga Amerikai kirsti smūgį rau
donajam Peipingo rėžimui. Sovietų Rusija, kuri slaptai 
siuntė ginklus, amuniciją ir maisto produktus agreso
riams, pailso juos bešelpdama. Amerikos armija būtų ga
lėjusi apvalyti nuo komunistų visą Korėją, sunaikinti Ki
nijos “savanorių” gaujas, Įsiveržusias į Korėją, ir išlais
vinti Kinijos pajūrio sritis. Bet tam būtų reikėję, kad 
Amerikos armija pereitų per Yalu upę, išvytų kinus iš 
Korėjos ir iš oro bombarduotų jų karines bazes ir sandė
lius Kinijoje.

Tokį planą turėjo gen. MacArthur. Bet jam griežtai 
pasipriešino anglai, kiti Vakarų sąjungininkai ir “neu
tralioji” Indija. Kadangi tie veiksmai Korėjoje buvo tik 
“policijos akcija”, vykdoma J. T. vardu, tai prezidentas 
Trumanas įsakė generalinio štabo viršininkui neleisti 
ginkluotoms JAV jėgoms pereiti į ofensyvą.

Konfliktas tarp generolo ir prezidento
Pentagono sulaikytas, gen. MacArthur bandė gauti 

paramą savo planui vyriausybės sluoksniuose ir visuo
menėje viešais pareiškimais ir pasikalbėjimais su spau
dos atstovais.

Bet čia jau buvo politika, o Amerikos armijai yra

V. ŽEMAITIS

Iš SŪDUVOS - JOTVOS - 
DAINAVOS PRAEITIES
Trumpa archeologinė, politiniai išorinė 

ir kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis
Grigo Valavičiaus Lietuvos senovės gi

riu aprašymas liečia tą Dainavos — Jot- 
vos — Sūduvos dalį, kuri nuo karaliaus 
Mindaugo laikų (1240 — 1263) iki pirmo
sios rusų ir vokiečių okupacijos (1795) 
priklausė Lietuvos valstybei, ir tais lai
kais ir vėliau sulošė svarbią rolę lietuvių 
tautos gyvenime. Dėl to kiekvienam lie
tuviui pravartu žinoti: kokia buvo to 
krašto praeitis, kas tame krašte gyveno, 
kokia kalba kalbėjo ir koks likimas Šį 
kraštą ir jo gvyentojus iki šių dienų ly
dėjo. Be to, šios žinios skaitytojui padės 
geriau suprasti leidinio “Pietinė Lietuva” 
straipsnių turinį. Dėl vietos ir laiko sto
kos tenka visą tai paliesti labai trumpai 
ir glaustai.

(šio straipsnio autoriui, baigiant pa
ruošti spaudai leidinį: “Pietinė Lietuva G. 
Valavičiaus 1559 metų Lietuvos girių ap
rašyme”, ryšium su šio krašto praeitimi, 
kilo visa eilė klausimų ir neaiškumų. Į kai 
kuriuos iš jų čia stengtasi pagal išgales 
rasti atsakymus. Peržvelgiant praeitį, teko 
šiek tiek nukrypti į bendrą Lietuvos isto
riją, nes nuo istorinių laikų Sūduvos-Jot-

rAPZVALGAt
Žmogus gyveno jau prieš 1,820,000 metų
Britų antropologas Dr. Louis 

S. B. Leakey sakosi turįs įro
dymų, kad šioje žemėje žmo
gus gyveno jau prieš milijoną 
aštuonis šimtus dvidešimt 
tūkstančių metų.

Tai būtų .1,250,000 metų 
anksčiau, negu seniausio iki 
šiol žinomo žmogaus amžius, 
kurio liekanos buvo atrastos 
Javoje. Tas Javos (Indonezi
jos salos) žmogus, mokslinin
kų pramintas “homo erectus” 
(žmogus, kuris vaikščiojo sta
čias), gyveno prieš 600,000 me
tų.

Dr. Leakey užtiko daug se
nesnio žmogaus griaučių lieka
nas vietovėje, vadinamoje 01- 
duvai Gorge, Tanganyikoje 
(Afrikoje). Jisai su savo žmo
na Mary, per keletą metų to
je vietoje kasinėdami, rado 
liekanas griaučių 11 metų vai
ko, senyvos moteries ir maž
daug 21 metų moteries.

Iš surastų jų griaučių dalių 
britų antropologas sprendžia, 
kad tie žmonės buvo mažo 
ūgio, tarp 3^ ir 4^ pėdų, bet 
šiaip labai panašūs į šių dienų 
žmones. Jie mokėjo pasiga
minti įrankius, valgė daržo
ves ir mėsą ir galėjo kalbėti. 
Jisai pavadino juos “homo |

habilis”, atseit, žmogus, suge
bąs pasidaryti įrankius. Jų 
rankos ir kojos panašaus pa
vidalo, kaip šių dienų žmo
gaus.

Dauguma etnologų, kuriems 
Leakey tas griaučių liekanas 
parodė, su jo išvadomis sutin
ka. Bet kai kurie jų dar lau
kia tikslaus aprašymo su foto
grafinėmis nuotraukomis ir 
atradėjo paaiškinimais.

Leakey sako, kad šie jo at
radimai gali paversti atsiliku
siais ir jau nebetinkančiais 
mokykloms entnologijos vado
vėlius.

Iš tiesų, jei pilnai pasitvir
tins britų mokslininko nuomo
nė, kad panašios kūno sudė
ties žmogus, kaip šių dienų 
žmogaus, gyveno beveik prieš 
du milijonu metų, tai turės 
būt pakeistos mokslo pažiūros 
į žmogaus praeitį ir jo evoliu
cijos raidą. Pasikeis nuomo
nės ir apie mūsų gyvenamos 
planetos — žemės — istoriją.

Evoliucijos mokslas daro 
perversmus visose žmogaus 
žinojimo srityse — nors kai 
kas dar iki šiol nenori to mok
slo pripažinti ir sako, kad tai 
tik neįrodyta ir kritikos neiš
laikanti teorija.

draudžiama veikti politikoje, ypač draudžiama eiti prieš 
civilinės vyriausybės nustatytą politiką. Gen. MacArthur 
buvo įspėtas to nedaryti ir, kai jisai mėgino su Washing- 
tonu ginčytis, tai prez. Trumanas, kaip konstitucinis vy
riausias karo vadas, liepė ja miš savo pareigų pasitrauk
ti.

Principas civilinės galios pirmenybės prieš militarinę 
galią buvo išlaikytas. Gen. MacArthuro prestižas nuken
tėjo. Bet tikrais laimėtojais iš to konflikto išėjo Kinijos 
komunistai ir jų globėjai Maskvoje (su kuriais Peipingas 
dabar riejasi)!

Šiandien aišku, kad MacArthuro strategija buvo tei
singa. Tačiau jo užsimojimas paneigti civilinės vyriausy
bės — prezidento ir valstybės departamento autoritetą 
— buvo stambi klaida ir pavojus konstitucinei šios šalies 
santvarkai. Generolams ėmus spręsti krašto politikos 
klausimus, nesiskaitant Su civiline vyriausybe ir dargi 
prieš jos nustatytą liniją, galėtų vietoje demokratijos 
iškilti militarinė diktatūra. Tokių diktatūrų pavyzdžius 
mes dabar matome Pietų Amerikos respublikose ir dau
gelyje kitų šalių.

Gen. MacArthur, netekęs savo aukšto posto Tolimuo
se Rytuose, buvo savo šalininkų kalbinamas eiti į politi
ką ir kandidatuoti į JAV prezidentus arba vicepreziden
tus. Jisai buvo sutikęs. Jį karštai rėmė velionis “Chicago 
Tribune” savininkas McCormick. Bet plačioje visuome
nėje tos pastangos nerado pritarimo.

Išėjęs į pensiją velionis gavo penkių žvaigždžių gene
rolo laipsnį. Nors politikoje jisai suklupo, bet jo milita- 
riniai nuopelnai nebus užmiršti, kol civilizuotų tautų gy
venime neišnyks karai.

Narkeliūnaitė 
narpliojasi

Salemutė Narkeliūnaitė, susi
sukusi sau jaukią gūžtelę “Vie
nybėje”, bando daryti įtakos ; 
Amerikos lietuvius, bet jai nesi
seka. Ant minkštų josios pečių 
uždėta sunkoka našta. Jai įsa
kyta įpiršti Amerikos lietuviams 
imperialistinę Maskvos politiką, 
įvyniojus ją į gysločio lapą. Tai 
ne toks jau lengvas dalykas. Sa
lemutė važinėja, blaškosi, pyks
ta ir narpliojasi.

Pirma ji labai pyko, kad Chi- 
cagos lietuvių laikraščiai nieko 
nerašė apie josios “politinį marš
rutą” — filmų rodymą, o dabar 
pykstą kad Naujienose teisybė 
buvo parašyta. Kovo 25 d. “Vie
nybėje” ji visą savo tulžį išliejo. 
Bet ir čia ji ne faktus pataiso, o 
tik dar labiau savo narplynėse 
susipanioja.

šiaip jau “smekalką” turinti 
Salemutė, pykčio apimta, nė ne
pasijuto, kai ji pradėjo vartoti 
Bimbos ir Joniko metodus. Bė
dą dėl visų savo nepasisekimų 
ji verčia Dr. P. Grigaičiui. Nei 
Dr. Grigaitis jos filmus matė, 
nei jis turi laiko josios aiškini
mų klausyti, bet savo straips
nyje ji Grigaitį linksniuoja be
veik kiekviename sakinyje. Ji 
ginasi netarnaujanti komunis
tams, bet josios polemikos bū
das jau tikrai komunistiškas.

Narkeliūnaitė tvirtina, kad 
Naujienų reporteris, neatskirda- 
mas paršo nuo jos pusbrolio, su
simaišė. Visi, kurie salėje buvo, 
žino, kad susimaišė Salemutė. 
Visa salė skaniai nusikvatojo, 
kai ji paskelbė, kad ekrane da
bar pasirodys josios pusbrolis, o 
pasirodė — paršas! žmonės j uo- 
kėsi ne iš paršo, bet iš Salemu- 
tės, kuri paršą savo pusbroliu 
publikai pristatė. Naujienų re
porteris tiktai papasakojo, kas 
salėje atsitiko.

Salemutė norėjo, kad keli šim
tai jos pasakojimų klausytų. Ji, 
vargšė, net parašė, kad buvo 200 
žmonių. Bet visi žinome, kad 
tiek nebuvo. Trys asmenys skai
čiavo. Nei vienas salėje dau
giau 90 galvų nesuskaičiavo. 90 
buvo iš viso. Jeigu sutikti, kad 
salėje buvo “maršruto” organi
zatoriai su žmonomis ir vaikais, 
sudarydami apie 10 asmenų, tai 
užmokėjusių įžangą spoksotojų 
tegalėjo būti 80. Nemalonus jai 
toks mažas skaičius, bet pasiro^ 
do, kad Chicagoje tiktai tiek 
lengvatikių teliko.

Narkeliūnaitė! nepatinka žmo
gaus balsas, įsakęs seniokams 
vėl pakabinti Vytį į jo vietą sie
noje. Galimas daiktas, kad ji, 
besinarpliodama su sugriuvusia 
savo mašina, nematė ir negirdė
jo, bet priešakinėse eilėse sėdė
jusieji aiškiai matė girdėjo Sti
praus balso įsakymą.

Salemutė rašo: “Narpliojima-
==

sis su filmo juostele, kurį Dr. 
Grigaičio reporteris mini, iš tik
rųjų buvo narpliojimusi su fil
mo garso kaspinu”. Bet, argi tai 
svarbu? Publika matė, kad ji iš
tisą pusvalandį narpliojosi, bet 
ar su juostele — koks čia skirtu
mas?

Ne tik jos filmų “aiškinimų 
klausytojams”, bet ir visiems 
lietuviams būtų daug geriau, 
jeigu Narkeliūnaitė išsinarplio
tų iš rusiškos meškos tinklo. Tuo 
tarpu mes matome tiktai josios 
pyktį, kai kas jai primena, kad 
ji patekusi į svetimas pinkles, 
bet iš jos pusės nesimato jo
kio noro išsinarplioti.

K. Damauskas

Grigalius Valavičius 
Po 400 metų

Š.m. gegužės mėnesį pasiro
dys leidiys: Pietinė Lietuva 
(Sūduva - Jotva - Dainava) G. 
Valavičiaus 1559 metų Lietu
vos girių ir žvėrių takų apra
šyme.

šio leidinio turinys: įžanga: 
prof. J. Kuprionis; straipsniai: 
1) prof. Z. Ivinskis — Griga
lius Valavičius ir Lietuvos di
džiųjų girių sunykimo priežas
tys; 2) inž. V. žemaitis — 
Svarbesni duomenys G. Vala
vičiaus 1559 metų veikale; 3) 
prof. St. Kolupaila — XVI am
žiaus Pietinės Lietuvos upių 
vardai; 4) teis. Jonas Damaus
kas — Lietuvos miškų ūkis 
XVI a. įstatymuose; 5) inž. J. 
Augustaitis — kryžiuočių stra
teginiai keliai per Sūduvą (pa
gal Litauische Wegeberichte); 
6) kalb. Petras Būtėnas — Jot- 
va-Sūduva. Trumpa geografi
niai - istorinė apybraiža ir 
vietovardžiai; 7) V. žemaitis 
— G. Valavičiaus 1559 m., Lie
tuvos D. K. medės ir žvėrių 
takai (Revizija pušč.) verti
mas su pastabomis ir paiškini- 
mais (du skyriai); 8) Priedas: 
G. Valavičiaus 1559 m. veika
lo išleisto Bušų Archeogr. ko
misijos 1867 m. (1-62 p.) fo
tokopija; 9) Keturi žemėlapiai 
su paiškinimais; 10) Algirdas 
Žemaitis —- Santrauka anglų 
kalba (Summary).

Leidinys bus paveiksluotas 
istoriniais vaizdais. Leidinėlio 
redaktorius mišk. Vincas že
maitis. Jis leidžiamas Liet. 
Miškininkų Sąjungos išeivijo
je leidiniu N 3, 400 metų su
kakčiai (1559-1959) paminėti.

Prie šito mūsų tautos istori
jai svarbaus įnašo Naujienose 
teks dar kartą grįžti. J. P.

Apie žmonos 
mušimą

Teisėjų ir advokatų 
(vyrų) nuomonės

“Simpoziumo” pradžia pra
sėdėjo Glevelande, baigėsi Chi 
cagoje.

Vienas Clevelando teisėjas, 
Joseph Cassidy, išteisino vieną 
vyrą, kurs pusiau penktą va
landą ryto namo grįžusiai 
žmonai davė juodą akį ir iš
mušė vieną dantį.

Visai kitokios nuomonės pa
sirodė Chicagos juristai - kaip 
teisėjai, taip advokatai.

Apygardos teisėjas Irving 
Landesman skyrybų teisme 
pripažino, kad žmonos užga- 
vimas gali išspręsti klystan
čios žmonos problemą, bet tik 
laikinai, kol akies pajuodavi- 
mas praeis. “Aš nematau nė 
vienos situacijos, kur vyras 
galėtų mušti žmoną”, pareiš
kė teisėjas. “Tai stačiai paro
do civilizacijos stoką. Mes ne
galime grįžti į urvinio žmo
gaus laikus, kuomet vyras 
kuolu apkūlęs žmoną ja galė
davo nusitempti į urvą. Tuo
met jie dar neturėjo divorsų 
teismų nei laikraščių. . .” Tei
sėjas Landesman dar pridū
rė, kur net vyras apskundžia 
savo žmoną už jam veido su
mušimą, bet paprastai žmona 
atsako, kad jis jai pirmas su
davė”.

Skyrybų (divorsų) teismo 
teisėjas Anton Smigiel laiko
si nuomonės, kad smurtas nie
kuomet neišsprendžia šeimy
ninių problemų, “žinoma, žmo 
na neturi teisės grįžti namo 
bet kurią valandą sekantį ry
tą, bet duoti į veidą niekuo
met nėra būdas problemai 
spręsti. Verčiau jau abiem at
sisėsti ir problemą išdiskutuo
ti”. Tiesa, Smigiel pripažino 
iki tam tikro laipsnio fizinės 
jėgos pavartojimą, girdi “kra
štutiniu atveju vyras galbūt 
galėtų švelniai pliaukštelėti 
savo leidei per apatinę dalį 
(bottomside)”, Ret ir šito esą 
reikėtų vengti, jei galima.

Skyrybų advokatas Berhard 
Kaufman griežtai pasisakė 
prieš žmonos užgavimą bet 
kokiomis sąlygomis, tokią ak
ciją aiškiai pavadindamas 
“barbariška”. Net tokiais at
vejais, kur žmona tikrai nusi
pelno bausmės, vyras neturi 
griebtis fizinės jėgos, pareiškė 
adv. Kaufman. “Geriausiai to
kiu atveju jis turėtų eiti pasi
vaikščioti, ar dar geriau turė
tų kokį bloką risčia apibėgti.”

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS
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vos-DainavOs kraštas tapo integrale seno
sios Lietuvos valstybės dalimi, taip pat te
ko paliesti kiek prūsus, su Mažaja Lietu
va, nes daug kas šio krašto senuosius gy
ventojus priskiria prūsams. Viso čia y rd 
pluoštas medžiagos būsimai šio krašto is
torijai, kurią tenka laukti parašys kas 
nors iš jaunesniųjų istorikų. Tai puiki te
ma įsigyti itsorijos daktaro laipsnį, šiame 
str. nepaliestais klausimais yra apsčiai 
medžiagos Liet. Encikl. (IV t. 234-235 p., 
IX 1.501-502 p., XXI t. 345 p.XXI t. 402-403 
p. XXIV t. 141 p. 143 p. 145. p. 149-150 p. 
IX t. 501 p. XIX t. 115 p.)

(Prieš pirmą pasauk karą Sūduvos-J.- 
D. krašto plotas apytikriai priklausė: Su
valkų. Lomžos, Gardino gubernijoms ir 
Rytprūsiuose: dalinai — Gumbinės, Sta
lupėnų, Darkiemio ir ištisai — Galdapės, 
Ungurios (Angerburgo), Lečiaus (Lotzen), 
Alecko-Margrabio, Lyko-Lauko ir Joanis- 
burgo apskritims).

Ką sako archeologija ir pirmieji 
rašyti dokumentai

Archeologijos duomenys rodo, kad 
maždaug apie 2000 metų prieš Kristų, pra
džioje žalvario amžiaus (gal tikriau nau
jojo akmens - neolito amž. L. E. XX t. 
194 p.) Europą užplūdo indoeuropiečių 
plati giminė ir apie tą laiką įvyko šios gi
minės didesnė diferenciacija į aisčių - 
baltų, slavų, germanų ir keltų šakas. 
Aiščiai - baltai atvyko iš pietų per dabar

tinę Lenkiją ir apsigyveno didžiuliuose 
plotuose Baltijos pajūryje, net į vakarus 
nuo Vyslos-Vykslos (iki Persantės, gal 
Oderio, vėliau Gedainys - Dancigas - Toni
nė), rytuose jų gyvenami plotai siekė Vol
gos — Dniepro — Dauguvos aukštupius 
(Možaiskas prie Maskvos, Tveriai), pie
tuose — Desnos, Pripeties, V. Bugo upės, 
o šiaurėje — pro Valką, Plešką — Psko
vą (prie Piepuso ežero), Velikija Lu
ki siekė Valdajų aukštumas. Tuose 
plotuose aisčiai - baltai rado vietomis 
skystai gyvenančius kitos giminės ir 
kultūros žmones, kurie asimiliavosi. Po to 
prabėgo nežinioje ir amžių gūdumoje apie 
1500 metų be žymių pasikeitimų. Anot M. 
Gimbutienės: “Tame laikotarpyje ypač 
vakarinių aisčių-baltų kultūra tolydžio, 
be staigių lūžių tobulėjo. Materialinės kul
tūros atžvilgiu, ji buvo vidurio Europos 
kultūros integralinė dalis”. (Sk. “Mažoji 
Lietuva” 1958 m. New York, psl. 50).

Su geležies amžium (apie 500 metų pr. 
Kristų) vidurio Europoje prasidėjo nera
mūs laikai. Gyvenę Juodosios jūros pa
kraštyje kimerai, naujai pasirodžiusių 
skitų, buvo priversti pasitraukti. Juos se
kė dideli keltų judėjimai (persikrausty
mai). Su šiais politiniais pasikeitimais vy
ko ir klimato pasikeitimas (5-tojo am
žiaus pabaigoje). Sausas sub-borealis kli
matas pasikeitė į žymiai drėgnesnį ir šal
tesni aub-atlantinį.

Senajam geležies amžiuje (Romos im

perijos laikais) istoriniuose šaltiniuose 
pirmą kartą yra paminėtos (graikų geo
grafo Ptolomėjaus 178 m. po Kristaus) 
aisčių-baltų giminės galindų ir sūdu
vių kiltys (Galindai kai Seudinoi), kurias 
daug vėliau (XII-XI1I amž.) maždaug to
se pat vietose gyvenusias, mini rusų, len
kų, ir vokiečių kronikos. Rusų Kievo met
raščiai suduvius vadina “jatvaigi”. Lenkai 
pradžioje s. vadino Polėkiam (pagirėliai), 
vėliau “jatvozazi”, vokiečiai (P. Dusburg) 
— Sudowite, Sudawen, lietuviai (Mindau
gas) dainuvtais (Dainava).

Vakariniai aisčiai-baltal rinko ginta
rą ir juo prekiavo nuo senųjų žalvario lai
kų, tai parodo archeologiniai paminklai 
(radiniai). Pirmoji raštiška informacija 
tai patvirtinanti yra iš 98 m. po Kr. Romė
nų rašyt. Cornelius Tacitas savo veikale 
Germania, aprašęs įvairias germanų gimi
nės kiltis, apie aisčius-baltus štai ką sako: 
“Dešiniame Svebų (Baltijos) jūros pa
kraštyje bangos plauna aisčių gimines. 
Papročiais ir apsirengimu jos yra pana
šios į svebus, jų kalba artima britanams 
(keltų kL). Jos garbina dievybių motiną. 
Kaip prietaringumo ženklą, nešioja šernų 
figūras, šios atstoja ginklus ir apsaugą, o 
deivės garbintoją net tarp priešų saugo. 
Retai (aisčiai) vartoja geležį, dažnai me
dines buožes. Javus ir kitus (laukų) vai
sius jie rūpestingiau augina negu germa
nai savo įprastame nerangume. Jie per- 
jiešo jūrą ir iš visų tik vieni rankioja sa
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kus vadinamus glaesum (gintaru), seklu
mose arba pačiam krante . . .” (Žr. “Ma
žoji Lietuva” 66 psl.).

“Nuo 2 a. po Kr. Rytprūsiuose ir Lie
tuvoje prasideda tikras kultūros pakilimo 
laikotarpis, kuris sutampa su Romos Im
perijos gerovės amžiais” (M. Gimbutienė, 
Maž. Lietuva, 68 psl.). Vyksta gyva preky
ba, iš tų laikų randami dideli lobiai Ro
mos monetų, taip pat tų ir vėlesnių laikų 
kapinynai slepia gražius ir aukštai išvys
tytos aisčių-baltų kultūros papuošalus, 
įrankius, ginklus, keramiką, ir kt.

Pirmam amžiuje po Kristaus žemuti
nės Vyslos sritį (gal būt tarp Persantės, 
Netze, Paserijos upių) užvaldo iš Skandi
navijos atsikėlę gotai, vadovaujami gotų 
karaliaus Berigo. Patys gotai save vadino 
“gudais” (ghudaz), viena jų gentis buvo 
žinoma Vakia-goths vardu, iš kur ir bus 
kilęs lietuvių k. vokiečio vardas, latvių 
“vatei”. Aie 200 metus po Kristaus gotai 
išsikraustė pietų rytų kryptimi ir 214 me
tais minimi prie Juodosios jūros, kovose 
su romėnų legijonais. Vėliau jie užkaria
vo ir pačią Italiją. Po gotų į Vyslos žemu
pį atsikelia jų šaka gepidai, bet apie 250 
metus ir jie pajudėjo į pietų rytus, įsteigę 
gepidų valstybę (400-566) dab. Vengrijos 
plote. Greta jų iš Skandinavijos Oderio 
upės slėniu slinko Heruliai, dalis jų pagal 
Vyslą, nužygiavę per Dnieprą apsigyveno 
Dono upės žemupyje, prie Azovo jūros 
(250—375). (Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.t penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai.'"po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 68rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

*3 P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

X dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1B 29
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. ‘Uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
’4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. m. iki!8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUŠTYMAI '

M 0 VI N G
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA kaina
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymis 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffšide 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PASIGĖRĖKITE:
Dumont spalvota TV 

Duoda gražiausias Spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

Rez. tel.: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

S Of tilt
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:90 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

AMOVING MPY
IS T0LI ,R ARTI

» tS/ffŲ nwfųratingas pafamaviaas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202254/ 36,00? 5-9209

Balfo gautos aukos
Brighton Parko Balfo 6 to sk. 

piniginis vajus.
1963 spalio 23 d. sudarytas 

vajaus 'komitetas: kapitonas — 
Feliksas Sereičikas ir seniūnai 
Juozas Bernotas, Algis Pužaus
kas, Stasys Rūta, Ant. šantaras 
ir Jonas Simonavičius.

Suorganizavus 41 aukų rinkė
ją vajus pradėtas 1963 m. lapkr. 
18 d., kurie surinko sekančiai: 
Alb. Dzirvonas surinko 375 dol., 
J. Bernotas — 208.50, F. Serei
čikas — 202, Em. Vilimaitė —
193.50, J. Kasakaitis —175.85, 
Aug. Orentas — 137, Aid. Jan
kauskaitė — 123, Magd. Bilevi- 
čienė — 122.50, Br. Maleckienė
— 94.30, Ona Galinaitis — 85.55, 
St. Rūta — 80, V. Mitkus — 
'73.50, R. 'Pakeltytė — 64, Rūta 
Jonynaitė — 63.25, Ip. Jokubka 
61, Adelė Auguštaitis — 57.50, J. 
Karazija — 59, Morta Babušienė
— 57.50, Andr. šambrota — 
56.75, Liudas Milavickas —
54.50, K. Laucius — 52, St. Kaz
lauskienė 51.

Po mažiau Surinko: J. Ruiby- 
tė, K. Kasakaitis, D. Babrionis, 
EI. Paketurienė, Aid. Macnoriu- 
-tė, T. Kuraitienė, J. Bernotas, 
VI. Paliūlionis, Algis Bronušas, 
Jadv. Rutkienė, Fel. Gaudušas, 
Ant. Butkevičienė, R. Sakadols- 
kis, N. Leiputė, R. Macnoriutė, 
M. švaraitė, Elena Vieraitis, B. 
šlajūtė.

Viso rinkėjai surinko: 2,923,80 
dol.

Aukojo: 101 dol. — Dr. R. 
Kriaučeliūnas.

Po 100 dol. — Illinois Lietu
vių Gydytojų Draugija, Furni
ture Center, J. Liepoms.

Po 50 dol. —Just. Mackevičius 
Sr., Just. Mackevičius Jr., M. D.
L. Seibutis.

4'0 dol. — Alb. Dzirvonas.
35 dol. — kun. A. šeštokas.
Po '25 dol. — Ant. Valavičius

— Roar Blue Foodstore, VI. Vi- 
jeikis, K. Brencius, Dr. L. Glem- 
ža.

Po 20 dol. —K. Valeckas, J. 
Damauskas, K. Sipavičius.

15 dol. — F. Sereičikas.
Po 10'dol. — Aid. Jankauskai

tė, A. Kairaitis, S. Zelba, B. Vit
kus, R. Pakeltis, Alg. Ddmijonai- 
tis, Pr. Kaminskas, Em. Vilimai- 
tis, Alg. Čepėnas, Pr. Rumšą, 
S. Pėlčiūhas, A. Rimkus, Y. At- 
‘kočaitis, J. Kažlauskas, K. Juš
kevičius, A. Starkus, St. Star
tos, Laurinaitis, A. šambrota, 
B. Pakštas, J. Petkus, St. Rūta, 
V. Čepėnas, A. Kazlauskas, A. 
Dundulis, J. Vilutis, J. Sudei- 
ikis, Pr. Mažrimas, Ant. Jonošo- 
nis, "Šilas, Pr. Nasakaitis, Chur- 
na, M. Margeris, V. Mikulskis, 
F. Gaudušas, Br. Miliauskas, Et
M. Krasauskas, K. V. Čepas, Mr; 
Mūrelis, A. Dulskis, K. Majaus
kas, Rimavičius, Viskontas, Zier 
nac, A. Gečas, G. Vilušytė, K. čb 
žikas, Geridrolių šeima, St. Čiži
kas, Balzekas 'Son., Crane Sav
ings and Loan Ass., J. Masilio- 
nis, A. Butkevičius, F. T. Stro- 
lia, V. S. Polikauskas, Dr. A. 
Pautienius, K. Miečius.

7 dol. — J. Kavaliauskienė, 
6 $ol. — L. Tamašauskienė.
Po 5 dol. — Mr. Puzinski, Y. 

Valeckaitė, Br. Šležas, Vilius 
Kurt, J. Jasulaitis, A. Zabukast, 
Jos. Sabaliauskas, K. Vaitkevi
čius, R. Mačiulienė, F. Zailskas, 
Budreckis, VI. Šimaitis, S. Kili- 
kauskas, Pr. Burokas, St. Juš
ka, J. Lopotinskis, J. Sakadols^ 
kis, J. Plaušinaitis, E. Pikelis, 
S. Untulis, T. Mockus, Br. Vy- 
tauskas, S. Radžionis, L. Zeikus, 
St. Juras, Ant. Braizdys, A. Pa
pams, Pr. Sautkus, Y. Šukys, Čes- 
kauskis, V. Snarskis, Brimavi- 
čiai, J. Daniusevičius, J. Leo- 
nauskas, Virkla, T. Grigonis, 
Bertašius, K. Brelevičius, P. 
Eidukevičienė, O. širvaitienė, S. 
Rauckinas, Kdkauskas, J. Pe- 
trait, R. Reidys. V. Ilginis, Jos. 
Kombras, S. Grauskis, P. E. Jo
kubka, J. Strungys, K. Marcin
kus, S. Markaitis, *K. Mockus, 
Raulinaitis, S. Kunčianas, J. Sau- 
kaitis, J. Gaidelis, Ant. Kasiu
lis, Alf. Liškevičius, John Joba- 
ris, Br. Paliulis, St. Adomaitis, 
■Br. Babušis, A. Gurkienė, Ant. 
Barow, V. Radys, Eug. Slavins-

Atsisveikino su Kl. Jurgelioniu
Pereitą sekmadienį, balan

džio 5 d. Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse būrelis žmonių, naš
lės Henrietos Jurgelionienės 
ir sūnaus Vlado Jurgelionio 
sukviestų, atsisveikino su Kle- 
ofu Jurgelioniu.

Kapinių Administracijos sa
lėje buvo pastatyta urna, o 
greta stovėjo puikus raudonų 
rožių bukietas, šalia stalo sto
vėjo JAV ir Lietuvos vėliavos. 
Iškilmėse dalyvavo našlė Jur- 
gelionienė, sūnus Vladas Jur
gelionis ir jo duktė Cinthia Jur- 
gelionytė, Mikalina Baronie
nė, Juzė Gulbinienė, Marijona 
Zolpienė ir josios vyras Silves
tras, Dr. P. Grigaitis, Rapolas 
Skipitis, Antanas Tamkevičia, 
Povilas Daubaras su žmona, 
tėvūnas A. Geniotis, Mironai,

kas, V. Bindokas, J. Brazis, Ig. 
Bražionis, Z. Žilionis, Č. Žilionis, 
J. žvrnakis, Al. Smilga, Al. Kun
drotas, Vi. Peleckas, V. Leukevi- 
čienė, J. Zubrickas, V. Račiūnas, 
Joe Mikelaitis, J. Katkus, M. 
Šimkus, J. Vaičaitis, K. Kasa- 

‘kaitis, Br. Urbonavičius., Br. 
Balčiūnas, Em. Girdžiūnas, B. 
Kraučiauskas, T. Horinas, J. ir 
N. Jurkšaitis, J. Pocius, J. Sta- 
siūnaitis, P. Močkaitis, J. Dani
liauskas, VI. Bakaitis, J. Kasa
kaitis, J. Aukščiūnas, Kl. Bro- 
nišas, J. Wenzel, V. Bulota, VI. 
Paliūlionis, Ant. Pileokas, P. Ru- 
dėnas, Babušis^ Vaškas, Pov. 
Petkevičius, Pimpė ir Mockus, 
St. Daunys, J. Boreika, K. Je- 
čius, J. Zablokas, R. Meilus, Gr. 
Meilus, K. Jakštas, V. Ramonai- 
tis, J. Veikutis, R. Zakaras, EI. 
Chapas, Aid. Zatovas, O. Juod- 
valkienė, J. Glemba, V. A. La- 
keckas, A. Jankauskas, Pov. Dir- 
kis, J. Stropus, Ant. Mačiulis, 
Ant. Marma, K. Balauskas, S. 
Jakavičienė, J. Kelertas, J. Ar
lauskas, M. Mikutaitis, Ig. Mi
liauskas, J. Kiburas, J. Žaliaus
kas, J. Virpa, M. Maksvytis, V. 
Rastys, J. Budrioms, T.~Sparkis,
L. Balčiūnas, Chas. Jonaitis, J. 
žadėikis, Ant. Sereika, J. Spur- 
gis, 'T. Radvilienė, VI. Venckus, 
J. JureviČhis, A. Rudokas, A. 
Naujokas, A. Fetingis, E. ledu
kas, Vai. Bužinskas, K. Laucius, 
Aušiukaitė, V. Mitkus, P. Sodei
ka, P. Keželis, S. Stefanovich, 
A. Balčiūnas, J. Juodviršis, Edv. 
Alužas, K. A. Grinof, M. Petryla, 
Ad. V. Širmuliai, M. A. Bakana- 
viičius, J. Servėka, A. Kavol, M. 
J. Juškelis, Ziedoniai, A. Kutai
tis, V. 'Gaižutis, K. Markertas,
M. Suneckas, A. Juška, J. Motu- 
šis, B. Leonauskienė, Pr. Ūselis, 
kun. Pov. Juknevičius. Nek. 
Pras. Parapijos Tretininkų Drau
gija, J. K. Bernotas.

Po 4 dol. — P. Macnorius, V. 
Augustaitis, Galinaitis, P. šulai- 
tis, C. Prenckus, Naujokas, A. 
Milavickas, J. Simonavičius, V. 
Valiuškaitis.

Kiti aukojo po mažiau.
Praeitų metų bėgyje aukų dar 

surinkta: Nek. 'Prasid. Parap. 
bažnyčioje laike II-ros rinklia
vos — 427.08 dol. Nario mok. ir 
aukų dar gauta — 149.92 dol, 
Viso — 3484.80 dol. Išlaidų 16 
dol. už rinkliavai vokų atspaus
dinimą.

Visi pinigai perduoti Balfo 
Centrui šalpai per Balfo Chica- 
gos Apskr. kasą.

Visiems aukotojams, vajaus 
komitetui, o ypatingai aukų rim 
kėjams nuoširdžiai dėkojame.

Balfo 6-to sk. valdyba

J. Skutas, K. Aleksiūnas, Al. 
Mickevičius, ir visa eilė kitų 
senų Jurgelionio pažįstamų.

Lygiai trečią valandą M. 
Gudelis pradėjo iškilmes, trum
pai papasakodamas apie ve- 
lionies mirtį, jo palaikų sude
ginimą ir atvežimą į Lietuvių 
Tautines Kapines. Jis papra
šė Genovaitę Giedraitienę gie
doti. Ji giedojo “Avė Maria”.

Vėliau kalbėjo Benys Bab- 
rauskas. Jis trumpai papasa
kojo apie Kleofo Jurgelionio 
gyvenimą ir vertino jo poezi
ją. Buvo labai įdomu klausyti, 
kai Babrauskas kalbėjo apie 
Jurgelionio įnašą į lietuvių li
teratūrą, bet kai kalbėtojas 
pradėjo pasakoti apie velio- 
nies politinę ir visuomeninę 
veiklą Lietuvoje, caro Rusijo
je ir net Amerikoje, tai aiškiai 
buvo matyti, kad Babrauskas 
velionies ir jo veiklos nežino. 
Babrauskas nuėjo net tiek to
li, kad pareiškė, kad Jurgelio
nis niekad socialistu nėra bu
vęs, tuo tarpu kai Jurgelionis 
ne tik Šiaulių srityje, bet vė
liau ir Suvalkijoje yra glau
džiai bendradarbiavęs 1904-5 
metais su vietos socialdemo
kratais, o Anglijoje redagavęs 
socialdemokratų lai k r a š t į 
“Rankpėlnį”.

Vladas Jurgelionis perskaitė 
Paryžiuje gyvenančios Kleofo 
Jurgelionio sesers Elenos Jan
kauskienės laišką. Buvo per
skaitytas Lietuvos generalinio 
konsulo Dr. P. Daužvardžio 
laiškas, rašytas našlei Jurge- 
lionienei.

Vėliau kun. Ansas Trakis 
pasimeldė už velionį ir atliko 
laMotuvių ceremonijas.

Gen. Giedraitienė sugiedojo 
dar dvi giesmes. Vieną angliš
ką, o antrą lietuvišką. Našlės 
ir sūnaus vardu buvo padėko
ta už»atvykimą i Lietuvių Tau
tines Kapines ir dalyvavimą 
Kl. Jurgelionio atsisveikinimo 
iškilmėse.

Kapinių garsiakalbiui gro
jant atsisveikinimo akordus, 
•administratorius Antanas Pet
raitis padėjo ūmą i Jurgelio
nienės užpirktą urnai saugoti 
vietą.

Korespondentas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuviu Namy Sa
vininku Bridgeporte, mėnesinis susi
rinkimas Įvyks antradienį, balandžio 
7 dieną, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami į susirinkimą. 
Bus State Representative John Wall, 
kalbės reikale Open Occupancy. Taip
gi yra kitų svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 8 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. Malo
nėkite visi nariai dalyvauti, nes bus 
svarbus susirinkimas — bus svarsto
mas mūsų parengimas, kurs Įvyks ba
landžio 12 d. Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave.

A. Aleksiūnas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av«. — 586-1220 

LOVEIKIS vt^£l 
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Zh Telef.: GRovehill 6-2345-6

If 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIRDIDžIAUsTaLAIDOJI^^^^

Paskaita apie darželiu 
prie savo namų puošimų

Chicagos Parkų distriktas šį 
mėnesį bent 11 vietų organi
zuoja per balandžio mėnesį pas
kaitas kaip pačiam pagražinti 
savo namus ir apsodinti gėlėmis 
bei •dekoraciniais krūmeliais -ear 
vo namų kiemelius.

Viena iš tokių vietų yra Dvo
rak Parkas, 1119 W. Culerton 
St. už trijų blokų į vakarus nuo 
Halsted St., buvusioje Aštuonio
liktosios gatvės kolonijoje.

Dvorako Parke laisva paskai
ta su pamokymais, bus trečia
dienį, balandžio 22 dieną nuo 
8 vai. vakaro. Skaito ir demon
struoja Clayton Crein.

Puikios laidotuvės
(Iš vienos kalbos prie kapo);
.. pagaliau mes esame labai 

dėkingi velioniui už tokias šau
nias laidotuves, kuriose turėjo* 
me didelį malonumą daly
vauti. .

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS 1K APIE VISKO

A + A
RAYMOND PIWORUNAS

Gyv. 5423 Se. Homan Ave.
Mirė 1964 m. balandžio 5 d., 4:45 vai. po pietų, sulaukęs 37 metų 

amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sūnus Raymond, duktė Doreli, motina Elzbieta, 

sesuo Albina Albrecht, jos dukterys: Janiece, Lizabeth ir Linda, bro
lis Joseph, brolienė Geraldine ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, balandžio 8 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi
jos bažnyčią,-o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Raymond Piworuno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, sesuo, brolis ir kiti giminės.
Laidotuvių Diroktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003
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NAUJIENŲ 50 METŲ SUKAKTIS
Atsimenu, kaip šiandien, o 

tačiau praslinko penkiasde
šimt metų, o per tų metų lai
kotarpį praėjo netoli šešiolika 
tūkstančių dienų. Ir kiekvieną 
iš tų netoli šešiolikos tūkstan
čių dienų reguliariai lankė 
mūsų namelius vienas ypač 
įdomus ir malonus svečias. 
Aišku, kad per tokį ilgą laiką 
mes labai prisirišome prie šio 
kasdieninio lankytojo. Be to, 
juk jis tiek daug patarnavimo 
suteikė lietuviams, tiek nuola
tinės paramos visoj mūsų vei
kloje. O ką bekalbėti apie vi
sokias pasaulines ir kitas ži
nias, apie svarbius kasdieni
nius editorialus ir įvairius 
straipsnius.

Turbūt jau įspėjote, kad 
kalbu apie pirmąjį lietuvių 
dienraštį Amerikoje — Nau
jienas.

Dienraštis Naujienos pradė
jo eiti prieš 50 metų — Pirmo
jo Pasaulinio Karo metu. At
vykus pirmai lietuvių imi
grantų bangai į Ameriką, jie 
pateko į nepaprastai sunkią 
ekonominę būklę. Tuo metu 
Naujienos daugiausia dėmesio 
kreipė į tą nelemtą padėtį ir 
stengėsi padėti nelaimėje esan 
tiems savo tautiečiams. Nau
jienos mokė lietuvius skaityti, 
aiškino jiems pagrindinius 
krašto įstatymus ir kvietė 
mokytis amatų. Naujienos pa
tarė darbininkams organizuo
tis, vieningai ginti savo 
ir tinkamai naudotis šio 
to laisvėmis.

Be imigrantų gerovės
jienoms visą laiką rūpėjo vi

-sos lietuvių tautos reikalai. 
Jos smerkė visokio plauko lie
tuvių pavergėjus, rėmė Lietu
vos laisvės gynėjus ir gynė

teises 
kraš-

Nau-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 1 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

lietuvių tautos teises. Naujie
nos yra giliai ileidusios šaknis 
i Amerikos lietuvių gyvenimą, 
jos yrą daug prisidėjusios ir 
dabar prisideda prie lietuvių 
tautos laisvės kovų.

Taip Naujienos pasidarė bū
tina dalis kasdieninio gyveni
mo tūkstančių ir tūkstančių 
lietuvių ne tik Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, bet taip 
pat Kanadoj ir kituose pasau
lio kraštuose. Jei pasitaiko, 
kad kuris skaitytojas suvėlin
tai gauna koki Naujienų nu
meri, tai atrodo, kad tą dieną 
ko nors trūksta, pasigenda lyg 
savo artimo draugo.

Naujienos, norėdamos tin
kamai paminėti savo auksini 
jubilejų su savo draugais, 
skaitytojais ir rėmėjais, rengia 
turtingą koncertą, kuris įvyks 
sekmadienį, balandio 26-tą 
dieną, Lietuvių Auditorijoje, 
Bridgeporte. Programą atliks 
garsusis Alice Stephens An
samblis, bus dainos, muzika, 
draugiškas ir malonus pavie- 
šėjimas, nes čia mūsų senieji 
veikėjai kartu su naujai atvy
kusiais broliais ir sesutėms, 
turės progos geriau susipažin
ti. Jog mes esame viena dide
lė lietuvių šeima. Mes gerbia
me tuos, kurie gina mūsų šei
mos reikalus, kurie remia mus 
visoje mūsų veikloje, ne tik 
kad padarius mūsų gyvenimą 
malonesniu, naudingesnių, bet 
ypač parodyti pasauliui, kad 
lietuviai yra kultūringai aukš
tai pakilę ir, kad lietuvių var
das būtų visų ir visur gerbia
mas.

Biletų į sekmadienio auksi
nį jubiliejinį koncertą galima 
gauti Naujienose, 1739 South 
Halsted Street arba skambi
nant telefonu HAymarket 1- 
6100. Kaina tiktai $2.00 asme
niui.

Lauksime visų Jūsų, mieli 
sveteliai ir viešnios! Naujie
nos lanko Jus kasdien, švęs
dami šią svarbią 50 metų su
kaktį apsilankykite Naujienų 
rengiamame koncerte. Lauk
sime! N. G.

INSUSANCt^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

. ............ . ....................... ............... ....... .

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Illinojaus Lietuvių 
Prekybos Rūmuose

Illinojaus Lietuvių Preky
bos Rūmų (Vaizbos Buto) pre
zidentas Dr. Joseph B. Jero
me praneša, kad ateinantį tre
čiadienį, balandžio 8 d., nuo 
8:45 vai. vakaro įvyksta narių 
susirinkimas Dariaus - Girėno i 
posto namo salėje, 4416 So. 
Western 
Morton, 
Western
štabo narys, kalbės 
Auklėjimas bekintančiame pa
saulyje (Education in chang
ing world). Be to bus demon- 
struojams vienas kelionių nuo
traukų filmas.

Avenue. Robert E. 
Great Books of the 
World vykdomojo 

tema:

DAINUOS NAUJIENŲ KONCERTE

DIANE GRICIŪTĖ
balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje dainuos jubiliejiniame 
Naujienų koncerte. Griciūtė yra nuolatinė Alice Stephens Choro 
dainininkė. Ji turi galingą ir labai malonų sopraną. Ji yra dai
navusi “Aidoje”, “Cavalleria Rusticana” ir “Pagliacci” operose. 
Visus čikagiečius kviečiame balandžio 26 dienos popietę rezer

vuoti puikiam lietuvaičių dainų koncertui.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Visi III. Liet. Prekybos Rū
mų nariai, kurie nori, kad jų 
vardai ir adresai patektų j 
Narių Direktoriją (Member
ship Directory), prašomi ne
delsiant rašyti ar telefonuoti 
I. L. P. R. sekretoriui Bruno

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Graniont, 6640 S. Fairfield 
Ave., Chicago 29, III.

♦

Ill. Liet. Prekybos Rūmų 
1964 metų pietūs ir šokiai ar
ba 31 metinis banketas bus 
sekmadienį, gegužės 17 dieną, 
Grand Cotillion Room, Hotel 
Continental, 919 North Mich
igan Avenue. Programoj daly
vauja solistas Jonas Vaznelis. 
Orkestrui diriguoja Jonas By- 
anskas. Bilietai gaunami pas 
visus direktorius.

Danų - sovietų 
susitarimas

Ryšium su Danijos min. pir
mininko J. O. Krag lankymusi 
Maskvoje spaudoje buvo paskel
bta žinia apie vasario 27 d. pa
sirašytą susitarimą tarp Dani
jos ir Sovietų Sąjungos vyriau
sybių, kuriuo likviduojamos abi
šalės finansinės turto ir kitos 
pretensijos, susijusios su “įėji
mu į Sovietų Sąjungą” Pabalti
jo respublikų ir kitų teritorijų. 
Tekstas buvo paskelbtas vasa
rio 29 d. Maskvos “Izvestijų” 
dienraštyje.

Ryšium su minėta žinia Lie
tuvos Delegacijos PET organi
zacijoje pirm. V. Sidzikauskas 
per PET pirmininką A. Kutt 
kreipėsi į bu v. Estijos Charge 
d’Affaires Kopenhagoj A. Koern 
— jis ten yra ir PET atstovu. 
Kovo 8 d. Koern įteikė raštą Da
nijos užsienio reikalų ministeri
jai. Nurodęs į paskelbtą susi
tarimo tekstą jis pažymėjo, kad 
žodžiai “įėjimas į Sovietų Są
jungą” gali reikšti, jog Danija 
pripažįsta Estijos ir kitų Pa
baltijo valstybių įjungimą į So
vietų Sąjungą ir sutinka, kad tas 
įjungimas buvęs “įėjimu”, tai
gi savanorišku aktu. Jis pareiš
kė nuomonę, kad Danija ir to
liau nepripažįsta prievartinio ir

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

priešingo tarptautinei teisei Pa
baltijo prijungimo ir kad ji ne
pripažįsta to prijungimo de jure.

Tš CHICAGOS IR- 

APYLINKIŲ

Gen. MacArthur Chicago]e
Sekmadienį Washingto n e 

miręs Amerikos didvyris gen. 
McArthur yra dukart buvęs 
Chicagoje ir abudu kartus čia 
radęs masinį sutikimą.

Per pirmą vizitą, 1951 m. 
balandžio 26 d., greit po to, 
kai prezidentas Truman as jį 
atleido iš Korėjos karo vado 
pareigų, generolą Chicagoje 
pasitiko apie 3 milijonai žmo
nių, kurie buvo apstoję visus 
šaligatvius nuo Midway aero
dromo iki pat miesto centro. 
Antrą kartą jis Chicagoj buvo 
sekančiais metais respubliko
nų konvencijos metu, kai jo 
58 minučių kalba buvo aplo
dismentams pertraukta 78 
kartus.

Evanstonas skelbia 
karą kriminalistam

Chicagos šiaurinio priemies
čio Evanstono policijos virši
ninkas Bert Giddens naujai 
paskelbtame metiniame rapor
te perspėjo, kad šiemet tenka 
laukti žymaus kriminalinių 
nusikaltimų padaugėjimo ir 
ryžtingo visų policijos pajė
gų karo prieš nusikaltėlius. 
Visuomenė kviečiama polici
jai į talką.

Nusikaltimai Evanstone su
rūšiuoti 23 dalimis. Viso nusi
kaltimų būta 1963 metais 7,- 
138, gi 1962 metais 6,414. žmo
gžudysčių pernai būta 4, visos 
išaiškintos; užperna i buvo 3; 
plėšimų pernai buvo 35, už
pernai 30; įsilaužimų pernai 
270, užpernai 244, išprievarta
vimų pernai 4, užpernai 2. 
Kovo - birželio mėnesių tar
pas skaitomas padidėjusios 
kriminalistų veiklos periodu.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokiy prekiy, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiu rūšiy ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Nesvarbu, kiek gersi — po 
10 metų susirgsi

Chicagoj vykstančioje pato
logų ir bakteriologų konferen
cijoje iš Toronto atvykęs Dr. 
E. A. Porta savo paskaitoje 
teigia, kad nuolatinis kroniš-
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BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba įjr Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

kas alkoholio vartojimas su
kelia kepenų ligą hepstitis (ke 
penų uždegimą), nors ir nebū
tinai cirrosį (mokroskopinis 
kepenų audinių struktūros pa
kitimas) . Kroniškų alkoholio 
vartojimu Dr, Porta vadina 
girkšnojimą kasdien nema
žiau kai per 10 metų. Išgeria
mo alkoholio kiekis nesvarbu. 
Kroniškas alkoholikas juo to
liau, juo mažiau bėra reikalin
gas išgerti alkoholio, kad pa
sigertų ir ilgiau girtas išbūtų. 
Tai aiškinama tuom, kad dėl 
nuolatinio gėrimo, kepenų ce
lės išsigimsta ir suirsta ir dėlto 
laisvai praleidžia į kraują en
zimus, kurių vieta būti kepe- 
nose ir padėti alkoholio me
tabolizmui. Greitesnis nuo ma 
žesnio alkoholio kiekio pasi
gėrimas yra jau aiškus pirmas 
hepatitis ligos ženklas.

Palijo 1,37 colio
Sekmadienio x. lietus ne tik 

apšvarino ir nuplovė Chicagą, 
bet ir prisidėjo prie pavasario 
pagreitinimo. Per dieną pali
jo prie (Midway aerodromo .79 
colio, o prie O’Hare 1.37 colio. 
Buvo patvinę keletas patilčių 
ir trafiko nelaimių dvigubai 
padaugėjo. Lietus su žemu 
spaudimu, atnešęs nestiprią 
perkūniją ir šilumą, atėjo iš 
Meksikos įlankos pusės.

■F------------------------------- ----------------------

TRUMPAI

♦

— Lietuvių Tautinių Kapi
nių direktoriai, posėdžiavę bal. 
5 d., nutarė ir šiais metais pra
šyti Liet. Evangelikų Liutero
nų Tėviškės Parapijos Chorą 
giedoti Kapų Puošimo Dienos 
iškilmėse, šio Choro pirminin
kas yra Leonas Gružas, o diri
gentas yra Jurgis Lampsaitis.

-— Pirmadienio rytą Rožė 
Didžgalvienė su savo vyru iš
važiavo į Arkansas, Hot 
Springs. Jie planuoja praleisti 
ten ištisą mėnesį, kiek patai
syti sveikatą ir vėl sugrįžti na
mo.

— Bilietus į Lietuvių Teatro 
“Atžalyno" statomų Kosto Os
trausko dramų “Pypkė" ir 
"Žaliojoj Lankelėj” pastaty
mus patartina iš anksto įsigyti

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na mai, Žemė  Pa rday i mu i Narnai i. Že mė Pa rda vi mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
musu ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų i mė-

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. ‘ Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įtnokėti.

• 3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goję.

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

PUIKI PAJAMŲ NUOSAVYBĖ. 4 bu
tai, 5-4-4-4 kamb., pilnas rūsys, švaru, 
graži lenkų ir liet, apylinkė, pietva
karinėje miesto dalyje. $17,500. Mes 
mielai jums parodysim šią nuosavybe. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin i n k i y

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys, 
maistas ir atlyginimas. Tel. BR 8-0808.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
uą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

“Marginiuose” ir pas Karvelį. 
Premjera įvyksta Jaunimo 
Centre balandžio 11 d. (šešta
dienį) 8 vai. vak., o antrasis 
spektaklis balandžio 12 d. (se
kmadienį) 4 vai. p.p.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, Įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.
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